копия

№

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 21 января 2026 года

Советский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Богдановой Е.Г.,

при секретаре Шулеповой К.В., помощнике судьи Гелингер Т.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Советского района г. Красноярска Колосковой И.В.,

защитников – адвокатов: Ростовцевой Л.Я., Степанова Е.В., Гальянова В.А.,

подсудимых ФИО4, ФИО5,

рассматривая в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты>:

- 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, у не установленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических, в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом.

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей транзакциями (переводами) на счета банковских карт. Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры.

Не установленное следствием лицо, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы «Telegram», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном криптографическом протоколе «MTProto», программы «WhatsApp», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном криптографическом протоколе «OpenWhisperSignal».

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов наркотических средств, несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме того, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, зарегистрировало, тем самым создало в программах «Telegram» и «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

- учетные записи под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемое «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именами пользователей «Неруский», «AXEL,003», привязанные к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», для осуществления круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств путем предоставления описания тайника с наркотическим средством лицу, которое произвело транзакцию денежных средств на предоставленный номер банковской карты;

- канал общего доступа «https://t.me/+w6tBYVcG3yxjMTU6», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», который снабдил актуальной информацией: о видах, стоимости, объемах продаж наркотических средств на территории 

<

адрес> и Красноярского Свидетель №1; отзывы покупателей; информацию о розыгрышах и акциях; ссылкой на имя пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК» в программе «Telegram», для обращения покупателей в целях незаконного приобретения наркотических средств; объявлением с предложением заняться совместной преступной деятельностью неопределенному кругу лиц, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> и Красноярского Свидетель №1 в качестве - «курьеров», тем самым создало интернет ресурс «ДОБРЫЙ МУЖИК» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и Красноярского Свидетель №1.

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, не установленное следствием лицо – организатор преступной группы, приступило к формированию структуры организованной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

- «кадровое агентство» - лица, выполняющие функции подбора и вовлечения лиц в состав преступной группы, осуществляющие обучение участников преступной группы;

- «оператор-техническая поддержка» - лицо, выполняющее функции обновлений, технического сопровождения и круглосуточный контроль за бесперебойной работой ресурсов виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК», а также осуществляющее незаконный сбыт наркотических средств, путем проведения розыгрышей, рулетки на канале общего доступа «https://t.me/+w6tBYVcG3yxjMTU6», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК» в программе «Telegram» с последующим предоставлением указанной информации «администратору»;

- «администратор» - лицо, координирующее деятельность участников группы, выполняющее функции подбора и вовлечения лиц в состав преступной группы, осуществляющее их обучение с учетом выполнения возложенных на него функций, осуществляющее непосредственный незаконный сбыт наркотических средств, в том числе, согласно полученной информации от «оператор-техническая поддержка», осуществляющий контроль за получением покупателями наркотических средств, приобретённых посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК»;

- «оптовый курьер» - лицо, получающее оптовые партии наркотических средств, для последующей фасовки на разовые дозы и формирования из них мелкооптовых партий, с последующим размещением на участки местности с предоставлением адресов «администратору», выступающему под именем «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК» в программе «Telegram» и под именами пользователей «Неруский», «AXEL,003», привязанные к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», для предоставления «курьерам» с целью осуществления дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств покупателям посредством виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК»;

- «курьер» - лицо, получающее расфасованные мелкооптовые партии наркотических средств, осуществляющее их размещение на участки местности разовыми дозами с предоставлением адресов «администратору», выступающему под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК» в программе «Telegram» и под именами пользователей «Неруский», «AXEL,003», привязанные к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», для организации незаконного сбыта покупателям посредством виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК».

При создании организованной преступной группы, не установленное следствием лицо, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава организованной группы, непосредственного руководства, осуществления контроля, координации за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств, в необходимых для функционирования интернет-магазина количестве, соблюдения правил конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности организованной группы, с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности.

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации, не установленное следствием лицо – «организатор» преступной группы, в 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ вовлекло в преступную деятельность:

Не установленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «@djonander», отображаемое как «Луи Восточный» в программе «Telegram», возложив на него функции «кадрового агентства» - предоставив информацию об общих правилах работы в составе преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств посредством ресурсов интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК», требованиях к лицам, желающим вступить в состав преступной группы, суммах материального вознаграждения за выполненную работу, согласно возложенным функциям, в составе преступной группы, а именно:

- заниматься поиском и подбором лиц с целью вовлечения их в состав преступной группы, ознакомление с общими правилами и требованиями работы в интернет-магазине «ДОБРЫЙ МУЖИК» с последующим предоставлением указанной информации «организатору», «администратору»;

- проводить обучение лиц, вовлеченных в качестве «курьеров», знакомить с правилами и режимом работы, мерами конспирации;

- оказывать вспомогательные функции участникам преступной группы, при совершении совместной преступной деятельности и получения материального вознаграждения.

Не установленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «@Wordisi», отображаемое как «WORD» в программе «Telegram», возложив на него функции «оператора-технической поддержки» - предоставив информацию об общих правилах работы в составе преступной группы, право доступа к ресурсам интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК» с целью бесперебойного и круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств с использованием канала общего доступа, в программе «Telegram», а именно:

- обновление, техническое сопровождение и круглосуточный контроль за должной работой канала общего доступа «https://t.me/+w6tBYVcG3yxjMTU6», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- техническая доработка, сопровождение и контроль за должной работой, усовершенствование тех или иных функций, заложенных «организатором» при создании ресурсов виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК», канала общего доступа «https://t.me/+w6tBYVcG3yxjMTU6», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК» в программе «Telegram» и иных ресурсов;

- осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, путем проведения розыгрышей, рулетки на канале общего доступа «https://t.me/+w6tBYVcG3yxjMTU6», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК» в программе «Telegram» с последующим предоставлением указанной информации лицу, выступающему под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», выполняющему функции «администратора».

Не установленное следствием лицо, предоставив право доступа к имени пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именами пользователей «Неруский», «AXEL,003», привязанные к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», возложив на него функции «администратора»:

- заниматься поиском и подбором лиц с целью вовлечения их в состав преступной группы, ознакомление с общими правилами, требованиями работы, мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств посредством виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК», в составе организованной группы, с последующим предоставлением информации «организатору»;

- предоставление актуальной информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и незаконным приобретением их покупателями, лицу выступающему под именем пользователя «@Wordisi», отображаемое как «WORD» в программе «Telegram», выполняющему функции «оператора-технической поддержки», с целью размещения указанной информации на канале общего доступа «https://t.me/+w6tBYVcG3yxjMTU6», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- координировать посредством программы «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» деятельность «оптовых курьеров», «курьеров» по изъятию, незаконной перевозки наркотических средств, их фасовки и размещению в определённых районах, в целях бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и Красноярского Свидетель №1 посредством виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК»;

- получать от «организатора» сведения о месте нахождения оптовых партий наркотических средств;

- предоставлять «оптовым курьерам» сведения о месте нахождения оптовых партии наркотических средств, снабдив указаниями об их извлечении, фасовки разовыми дозами с формированием мелкооптовых партий и их размещении на участки местности 

<

адрес> и Красноярского Свидетель №1 с предоставлением адресов, в целях последующей передачи «курьерам» для организации незаконного сбыта покупателям посредством виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК»;

- предоставлять «курьерам» сведения о месте нахождения мелкооптовых партии наркотических средств, расфасованных на разовые дозы, снабдив указаниями об их извлечении и размещении на участки местности 

<

адрес> и Красноярского Свидетель №1 с предоставлением адресов, для организации незаконного сбыта покупателям посредством виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК»;

- осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотических средств, выступая под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именами пользователей «Неруский», «AXEL,003», привязанные к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», лицам осуществившим транзакцию (перевод) на номер банковской карты, а также согласно проведенным розыгрышам, рулеткам на канале общего доступа «https://t.me/+w6tBYVcG3yxjMTU6», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК» в программе «Telegram»;

- начисление и выплата материального вознаграждения «оптовым курьерам», «курьерам» с учетом сведений, полученных от последних, о количестве размещенных и реализованных наркотических средств покупателям посредством виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК».

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, ознакомившегося с информацией, размещенной на общедоступном ресурсе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о наборе лиц в качестве «закладчиков» -курьеров, размещающих наркотические средства в тайники, в целях их последующего незаконного сбыта приобретателям, в составе организованной группы, посредством интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом посредством виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК», в составе организованной группы, в качестве «оптового курьера» на территории 

<

адрес>, о чем, выступая, под именем пользователя «Bro», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp» и учетной записью, привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «Telegram», предоставил не установленному следствием лицу, выступающему под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именем пользователя «Неруский», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», выполняющему функции «администратора» личные данные, тем самым подтвердив серьезность своих намерений вступить в состав преступной группы.

Не установленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именем пользователя «Неруский», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», в рамках возложенных на него функций «администратора» в составе преступной группы, ознакомило ФИО2 с правилами работы, мерами конспирации, в составе организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств посредством интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК», о чем предоставило сведения «организатору», возложив на ФИО2 функции «оптового курьера» в составе организованной группы, а именно:

- получать от «администратора», выступающего под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именем пользователя «Неруский», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», адреса с местом нахождения оптовых партий наркотических средств, изымать их и незаконно хранить;

- по указанию «администратора», осуществлять необходимую фасовку с формированием мелкооптовых партий с последующим размещением их на территории 

<

адрес>, фотографировать с присвоением географических координат и составлять описание, с последующим предоставлением адресов, описания и фотографий «администратору», выступающему под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именем пользователя «Неруский», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», для последующей передачи лицам, выполняющим функции «курьеров» в составе преступной группы;

- предоставлять «администратору», выступающему под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именем пользователя «Неруский», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», уточняющую информацию о местах размещения мелкооптовых партий с наркотическими средствами, для последующего получения «курьерами» указанной информации;

- сведения о количестве размещенных тайников с наркотическими средствами предоставлять «администратору», выступающему под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именем пользователя «Неруский», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для начисления денежного вознаграждения за проделанную работу.

Таким образом, в 2023 году в период до ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с не установленным следствием лицом, выступающим под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именами пользователей «Неруский», «AXEL,003», привязанные к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», выполняющим функции «администратора», не установленным следствием лицом, выступающим под именем пользователя «@Wordisi», отображаемое как «WORD» в программе «Telegram», выполняющим функции «оператора-технической поддержки», не установленным следствием лицом, выступающим под именем пользователя «@djonander», отображаемое как «Луи Восточный» в программе «Telegram», выполняющим функции «кадрового агентства», ФИО2, выступающим под именем пользователя «Bro», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp» и учетной записью, привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «Telegram», выполняющим функции «оптового курьера» и иными неустановленными лицами, в том числе, выполняющими функции «курьеров», в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного.

Так, в декабре 2023 года, в период до 19 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, действуя согласно отведенной роли по организации бесперебойных поставок наркотических средств, в объемах, необходимых для незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, участниками организованной группы, при не установленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 11,187 граммов, сформировав оптовую партию и организовав ее размещение: в снежном покрове у основания дерева, произрастающего у гаража, расположенного в гаражном массиве на участке местности, соответствующего географическим координатам «56.030071, 92.783164» примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, предоставив фотоизображение участка местности с указанием координат «администратору», выступающему под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именами пользователей «Неруский», «AXEL,003», привязанные к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», для последующей передачи «оптовому курьеру», в целях организации незаконного сбыта покупателям на территории 

<

адрес> посредством виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК».

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 58 минут, не установленное следствием лицо, выполняя функции «администратора» преступной группы, выступая под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именем пользователя «Неруский», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вышеуказанный адрес с местом нахождения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 11,187 граммов, предоставило ФИО2, выступающему под именем пользователя «Bro», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp» и учетной записью, привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «Telegram», выполняющему функции «оптового курьера», снабдив указаниями об изъятии, последующей фасовке на разовые дозы с формированием мелкооптовых партий и размещением на участки местности на территории 

<

адрес> с предоставлением фотоснимков с кратким описанием, для последующей передачи «курьеру» в целях совместного незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК».

В декабре 2023 года, не позднее 21 часа 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, продолжая преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно возложенным на него функциям «оптового курьера» в составе организованной группы, незаконно приобрел, путем извлечения из снежного покрова у основания дерева произрастающего у гаража, расположенного в гаражном массиве на участке местности, соответствующего географическим координатам «56.030071, 92.783164» примерно в 50 метрах от 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 11,187 граммов, о чем сообщил «администратору», выступающему под именем пользователя «Неруский», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp». Указанное наркотическое средство ФИО2, незаконно храня при себе, доставил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта с участниками организованной группы.

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именем пользователя «AXEL,003», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», в рамках, возложенных на него функций «администратора», предложило ФИО1 вступить в состав преступной группы в качестве «курьера» - лица, размещающего наркотические средства в тайники в целях их последующего незаконного сбыта покупателям, в составе организованной группы посредством ресурсов интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ознакомило с правилами, условиями работы и мерами конспирации, а также о необходимости предоставления имени пользователя в программе «WhatsApp», для дальнейшей организации совместной преступной деятельности.

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, ознакомившегося с предложением и условиями работы, возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, дистанционным способом, в составе организованной группы, о чем последний, выступая под именем пользователя «@konsnantin7753191», отображаемое как «@konstantinoss», привязанное к абонентскому номеру 

<

***> в программе «Telegram» и именем пользователя «@konstantin451», привязанное к абонентскому номеру 

<

***> в программе «WhatsApp», предоставил личные данные, тем самым подтвердив серьезность своих намерений вступить в состав преступной группы.

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо - «администратор» преступной группы, предоставило сведения «организатору», возложив на ФИО1, выступающего под именем пользователя «@konsnantin7753191», отображаемое как «@konstantinoss», привязанное к абонентскому номеру 

<

***> в программе «Telegram» и именем пользователя «@konstantin451», привязанное к абонентскому номеру 

<

***> в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», функции «курьера» в составе организованной группы, а именно:

- получать от «администратора», выступающего под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именем пользователя «AXEL,003», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», адреса с местом нахождения мелкооптовых партий наркотических средств, расфасованных на разовые дозы, изымать их, незаконно хранить;

- размещать в тайники на территории 

<

адрес> наркотические средства, предназначенные для сбытов покупателям, фотографировать с присвоением географических координат и составлять описание, с последующим предоставлением адресов, описания и фотографий «администратору», выступающему под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именем пользователя «AXEL,003», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp»;

- сведения о количестве размещенных наркотических средств предоставлять «администратору», для последующей организации незаконного сбыта посредством ресурсов интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК» и начисления оплаты за проделанную работу с учетом количества размещённых и реализованных наркотических средств.

Таким образом, в 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с не установленным следствием лицом, выступающим под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и под именем пользователя «Неруский», «AXEL,003», привязанные к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», выполняющим функции «администратора», неустановленным следствием лицом, выступающим под именем пользователя «@Wordisi», отображаемое как «WORD» в программе «Telegram», выполняющим функции «оператора-технической поддержки», неустановленным следствием лицом, выступающим под именем пользователя «@djonander», отображаемое как «Луи Восточный» в программе «Telegram», выполняющим функции «кадрового агентства», ФИО2, выступающим под именем пользователя «Bro», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp» и учетной записью, привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «Telegram», выполняющим функции «оптового курьера», ФИО10, выступающим под именем пользователя «@konsnantin7753191», отображаемое как «@konstantinoss», привязанное к абонентскому номеру 

<

***> в программе «Telegram» и именем пользователя «@konstantin451», привязанное к абонентскому номеру 

<

***> в программе «WhatsApp», выполняющим функции «курьера», и иными неустановленными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного.

В период с 21 часа 39 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно, с участниками организованной группы, в рамках отведенной ему роли «оптового курьера», находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранящееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 11,187 граммов, согласно полученным указаниям от пользователя, выполняющего функции «администратора» и выступающего под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именем пользователя «Неруский», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», поделил на части, часть из которого общей массой не менее 3,03 грамма продолжил незаконно хранить по месту своего жительства, по вышеуказанному адресу, в целях последующего незаконного сбыта, а часть вещества общей массой не менее 8,157 грамма, расфасовал на разовые дозы, снабдил дополнительной упаковкой, сформировав мелкооптовую партию с наркотическим средством, и не позднее 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня при себе, доставил в 

<

адрес>, намереваясь разместить на участке местности для последующей передачи «курьеру» в целях совместного незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК».

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 10 часов 30 минут ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно, с участниками организованной группы, в рамках отведенной ему роли «оптового курьера», разместил в снежном покрове у скамейки, расположенной у левого торца 

<

адрес>, мелкооптовую партию из 30 свертков с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 8,157 граммов, произвел фотографирование, составил описание и предоставил ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут не установленному следствием лицу, выступающему, под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именем пользователя «Неруский», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», выполняющему функции «администратора» в составе организованной группы, в целях последующей передачи «курьеру» для совместного незаконного сбыта, тем самым выполнил все действия, в рамках возложенных на него функций «оптового курьера» преступной группы, для организации незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК», с участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 48 минут, не установленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именем пользователя «AXEL,003», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», действуя согласно отведенной ему роли «администратора», в составе преступной группы, сведения о месте нахождения мелкооптовой партии из 30 свертков с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 8,157 граммов, в виде фотоснимка с описанием участка местности, расположенного в снежном покрове у скамейки с левого торца 

<

адрес>, предоставило ФИО1, выступающему под именем пользователя «@konsnantin7753191», отображаемое как «@konstantinoss», привязанное к абонентскому номеру 

<

***> в программе «Telegram» и именем пользователя «@konstantin451», привязанное к абонентскому номеру 

<

***> в программе «WhatsApp» и выполняющему функции «курьера».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 48 минут до 14 часов 05 минут, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно, с участниками организованной группы, в рамках отведенной ему роли «курьера», незаконно приобрел, путем извлечения из снежного покрова, у скамейки, расположенной с левого торца 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 8,157 грамма, расфасованное на разовые дозы в количестве 30 свертков, которое поместил в правый карман куртки, надетой на нем, и продолжил незаконно хранить при себе, намереваясь разместить на участки местности 

<

адрес>, произвести фотографирование и предоставить «администратору» для организации незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК», в рамках отведенной ему роли «курьера», однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как:

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 01 минуты до 15 часов 16 минут, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудником ОНК МУ МВД России «Красноярское», в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес> «а», из правого кармана куртки, надетой на ФИО1, изъяты вещества, расфасованные на разовые дозы в количестве 30 свертков, которые согласно заключению эксперта 11/2014 от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 8,157 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Метадон (фенадон, долофин), в соответствии с Федеральным законом РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

Таким образом, ФИО2, выполняя функции «оптового курьера», выступая под именем пользователя «Bro», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp» и учетной записью, привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «Telegram» с участниками организованной группы совершили незаконный сбыт наркотических средств посредством виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере.

Таким образом, ФИО1, выполняя функции «курьера», выступая под именем пользователя «@konsnantin7753191», отображаемое как «@konstantinoss», привязанное к абонентскому номеру 

<

***> в программе «Telegram» и именем пользователя «@konstantin451», привязанное к абонентскому номеру 

<

***> в программе «WhatsApp», с участниками организованной группы совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств посредством виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, в декабре 2023 года, в период до 13 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, действуя согласно отведенной роли, по организации бесперебойных поставок наркотических средств, в объемах необходимых для незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, участниками организованной группы, при не установленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 121,759 граммов, сформировав оптовую партию и организовав ее размещение: в снежном покрове у основания дерева, произрастающего около бетонного забора, расположенного на участке местности, соответствующего географическим координатам «56.04952, 93.0961» примерно в 110 метрах от административного здания № трасса Красноярск-Железногорск 

<

адрес> Свидетель №1, предоставив фотоизображение участка местности с указанием координат «администратору», выступающему под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именем пользователя «Неруский», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», для последующей передачи «оптовому курьеру», в целях организации незаконного сбыта покупателям на территории 

<

адрес> посредством виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 54 минут, не установленное следствием лицо, выполняя функции «администратора» преступной группы, выступая под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именем пользователя «Неруский», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вышеуказанный адрес с местом нахождения вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 121,759 граммов, предоставило ФИО2, выступающему под именем пользователя «Bro», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp» и учетной записью, привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «Telegram», выполняющему функции «оптового курьера», снабдив указаниями об изъятии, последующей фасовке на разовые дозы с формированием мелкооптовых партий и размещением на участки местности на территории 

<

адрес> с предоставлением фотоснимков с кратким описанием, для последующей передачи «курьеру» в целях совместного незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК».

В декабре 2023 года, в период с 13 часов 54 минут до 15 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, продолжая преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно возложенным на него функциям «оптового курьера», в составе организованной группы, незаконно приобрел, путем извлечения из снежного покрова у основания дерева, произрастающего около бетонного забора, расположенного на участке местности, соответствующего географическим координатам «56.04952, 93.0961» примерно в 110 метрах от административного здания № трасса Красноярск-Железногорск 

<

адрес> Свидетель №1, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 121,759 граммов, о чем в 15 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщил «администратору», выступающему под именем пользователя «Неруский», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp». Указанное наркотическое средство ФИО2, незаконно храня при себе, доставил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта с участниками организованной группы.

В период с 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно, с участниками организованной группы, в рамках отведенной ему роли «оптового курьера», находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранящееся вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 121,759 граммов, согласно полученным указаниям от пользователя, выполняющего функции «администратора» и выступающего под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именем пользователя «Неруский», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», поделил на части, часть из которого общей массой не менее 12,895 грамма продолжил незаконно хранить по месту своего жительства, по вышеуказанному адресу, в целях последующего незаконного сбыта, часть вещества общей массой не менее 18,709 грамма, общей массой не менее 13,117 грамма, общей массой не менее 12,939 грамма, общей массой не менее 12,508 грамма, общей массой не менее 18,361 грамма, общей массой не менее 27,312 грамма, общей массой не менее 5,918 грамма расфасовал на разовые дозы, снабдил дополнительной упаковкой, сформировав мелкооптовые партии с наркотическим средством, и не позднее 08 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня при себе, доставил в 

<

адрес>, намереваясь разместить на участке местности для последующей передачи «курьеру» в целях совместного незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК».

Так, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно, с участниками организованной группы, в рамках отведенной ему роли «оптового курьера»:

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 39 минут ФИО2 разместил в снежном покрове на участке местности, расположенном в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, мелкооптовую партию из 30 свертков с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 12,939 граммов, произвел фотографирование, составил описание и предоставил ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 17 минут не установленному следствием лицу, выступающему под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именем пользователя «Неруский», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», выполняющему функции «администратора» в составе организованной группы, в целях последующей передачи «курьеру» для совместного незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 42 минуты ФИО2 разместил в снежном покрове на участке местности, на расстоянии 2 метров от входа в помещение аптеки, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес>, мелкооптовую партию из 40 свертков с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 18,709 граммов, произвел фотографирование, составил описание и предоставил ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 16 минут не установленному следствием лицу, выступающему, под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именем пользователя «Неруский», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», выполняющему функции «администратора» в составе организованной группы, в целях последующей передачи «курьеру» для совместного незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 45 минут ФИО2 разместил в снежном покрове на участке местности, в 5 метрах от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, мелкооптовую партию из 30 свертков с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 13,117 граммов, произвел фотографирование, составил описание и предоставил ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 16 минут не установленному следствием лицу, выступающему, под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именем пользователя «Неруский», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», выполняющему функции «администратора» в составе организованной группы, в целях последующей передачи «курьеру» для совместного незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 58 минут ФИО2 разместил в снежном покрове на участке местности, в 2 метрах от 

<

адрес>, мелкооптовую партию из 40 свертков с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 18,361 грамм, произвел фотографирование, составил описание и предоставил ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 17 минут не установленному следствием лицу, выступающему, под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именем пользователя «Неруский», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», выполняющему функции «администратора» в составе организованной группы, в целях последующей передачи «курьеру» для совместного незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут ФИО2 разместил в снежном покрове на участке местности, в 10 метрах от 

<

адрес>, мелкооптовую партию из 30 свертков с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 12,508 грамм, произвел фотографирование, составил описание и предоставил ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 17 минут не установленному следствием лицу, выступающему, под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именем пользователя «Неруский», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», выполняющему функции «администратора» в составе организованной группы, в целях последующей передачи «курьеру» для совместного незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 10 минут ФИО2 разместил в снежном покрове у кирпичного гаража, расположенного на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес>, мелкооптовую партию из 60 свертков с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 27,312 грамм, произвел фотографирование, составил описание и предоставил ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 17 минут не установленному следствием лицу, выступающему под именем пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», в программе «Telegram» и именем пользователя «Неруский», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp», выполняющему функции «администратора» в составе организованной группы, в целях последующей передачи «курьеру» для совместного незаконного сбыта.

Тем самым ФИО2 выполнил все действия, в рамках возложенных на него функций «оптового курьера» преступной группы, для организации незаконного сбыта покупателям наркотических средств посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК», с участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 20 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из снежного покрова на участке местности, на расстоянии 2 метров от входа в помещение аптеки, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъята мелкооптовая партия из 40 свертков с веществами, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 18,709 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 23 минут до 14 часов 33 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из снежного покрова на участке местности, в 5 метрах от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъята мелкооптовая партия из 30 свертков с веществами, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 13,117 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 37 минут до 14 часов 55 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из снежного покрова на участке местности, расположенном в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъята мелкооптовая партия из 30 свертков с веществами, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 12,939 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 28 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из снежного покрова на участке местности, в 10 метрах от 

<

адрес>, изъята мелкооптовая партия из 30 свертков с веществами, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 12,508 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 32 минут до 15 часов 43 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из снежного покрова на участке местности, в 2 метрах от 

<

адрес>, изъята мелкооптовая партия из 40 свертков с веществами, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 18,361 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 00 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из снежного покрова у кирпичного гаража, расположенного на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес>, изъята мелкооптовая партия из 60 свертков с веществами, которые, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 27,312 граммов.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин составила 102,946 граммов, что, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

ФИО6 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

Таким образом, ФИО2, выполняя функции «оптового курьера», выступая под именем пользователя «Bro», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp» и учетной записью, привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «Telegram» с участниками организованной группы совершили незаконный сбыт наркотических средств посредством виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере.

Кроме того, ФИО2, продолжая преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно возложенным на него функциям «оптового курьера» в составе организованной группы, оставшуюся часть веществ, содержащих в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 5,918 граммов, продолжил незаконно хранить при себе, намереваясь разместить на участки местности 

<

адрес>, произвести фотографирование и предоставить «администратору» для организации незаконного сбыта посредством ресурсов интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК», в рамках отведенной ему роли «оптового курьера», однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как:

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 10 минут, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудником ОНК МУ МВД России «Красноярское», в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес> «а», из правого наружного кармана куртки, надетой на ФИО2, изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 5,918 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 58 минут до 13 часов 35 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято:

- вещества, которые, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,03 граммов, что, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру;

- вещества, которые согласно заключению эксперта 534 от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 12,895 граммов.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин составила 18,813 граммов, что, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Метадон (фенадон, долофин); диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

Таким образом, ФИО2, выполняя функции «оптового курьера», выступая под именем пользователя «Bro», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «WhatsApp» и учетной записью, привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, в программе «Telegram» с участниками организованной группы совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств посредством виртуального интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1, которому в установленном порядке разъяснены процессуальные права, в том числе право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитника адвоката ФИО7, в судебном заседании свою вину в инкриминируемом преступлении признал частично, в содеянном раскаялся и пояснил, что весной 2023 года он начал употреблять героин, чтобы уменьшить болевой синдром от сломанного позвоночника, употребляя героин, он ему становилось легче, и он мог ходить на работу, когда героин перестал помогать, он стал употреблять метадон. Потом у него случился пожар, где сгорели все его вещи. Ему необходимо было проходить лечение. В начале декабря 2023 года ему позвонил некий Ахмед и предложил работу в интернет-магазине, он сначала отнекивался, а потом у него созрел план. Поскольку ему нужен был метадон, он решил согласиться, устроиться в магазин, но обмануть Ахмеда, метадон не сбывать, а забрать себе и лечь с ним в больницу на лечение. ДД.ММ.ГГГГ он получил сообщение, что нужно забрать закладку с метадоном и разложить ее. Когда он прибыл на место по сообщенным ему координатам, сначала закладку он не нашел, о чем сообщил куратору Ахмеду, который сказал, что уточнит, потом перезвонил и сказал, искать лучше. В итоге он нашел закладку в виде белого шарика, в 5 метрах от места с отправленными ему координатами. Он забрал закладку, сфотографировал ее и отправил Ахмеду, сказал, что дома. Дома он развернул закладку, посмотрел, что там 15 свертков, примерно по 1,5 грамма каждый. Развернув один, он понял, что это не метадон, попробовал на вкус, он понял, что это сахар или сорбит. Разобрав остальные свертки, он обнаружил в них то же самое. Все закладки он выбросил. Ему пришлось самому заказывать себе метадон, он оплатил его в интернет-магазине и поехал за закладкой. Попутно ему позвонил Ахмед и поинтересовался, когда он разложит закладки по адресам, он ответил, что скоро. После чего он сделал нужное количество фотоснимков, снабдил их геометками, описаниями и отправил ему пустые адреса. На следующий день Ахмед прислал ему новый адрес, где нужно было забрать закладку: 

<

адрес>. Он сказал Ахмеду, что у него нет денег на такси, тогда Ахмед скинул ему 3000 рублей, и он поехал за закладкой. Как только он поднял закладку, его задержали сотрудники полиции. Настаивает, что по факту он не сделал ни одной закладки, у него не было умысла работать на магазин и заниматься сбытом наркотических средств. Он является наркозависимым лицом и любым способом хотел завладеть метадоном, чтобы его употребить. Он втерся в доверие в магазин «Добрый мужик», чтобы обмануть их и завладеть метадоном для личного употребления.

В судебном заседании, в связи с наличием противоречий, в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемого, в присутствии защитника, согласно которым, наркотические средства он начал употреблять с июля 2023 года, после пожара, от безнадежности, употреблял редко, один раз в месяц, героин внутривенно. Зависимости не имеет. Наркотические средства приобретал с малознакомыми в «складчину», которые приобретали путем «закладки», используя сеть интернет и интернет-магазины.

У него в пользовании имеется мобильный телефон марки «Redmi», в корпусе синего цвета, для входа в телефон ранее устанавливал пароль «7557», в котором установлены программы «Telegram», «WhatsApp». После пожара у него было состояние безысходности. В программе «Telegram» он зарегистрирован с именем «@konstantinoss» с привязкой к абонентскому номеру 

<

***>. В данном приложении есть многочисленные чаты-курилки различных интернет-магазинов по продаже наркотических средств. В июле 2023 года ему пришло сообщение от неизвестного пользователя с предложением трудоустройства в интернет-магазин «Добрый мужик», он согласился. Ему объяснили суть работы, а именно: получать сведения о местах нахождения партий наркотических средств уже расфасованных на разовые дозы; извещать о получении партий; размещать наркотические средства разовыми дозами в «тайники», при этом фотографируя места выполненных «тайников», оснащая фотоснимки описанием, метками; указанные сведения направлять куратору; при необходимости давать более подробные сведения о местах нахождения «тайников» (при ненаходах); получать денежное вознаграждение в зависимости от объема выполненной работы (за каждую выполненную закладку он должен был получать 300 рублей). Ознакомившись с условиями, он согласился работать, при этом направив пользователю фотоизображение паспорта, селфи и видео место жительства (для трудоустройства необходимо было либо заплатить залог, либо предоставить данные паспорта). Он снял видеозапись с не своим адресом, так как места жительства не имеет. Никаких «стажировок» он не проходил. После чего пользователь сообщил ему о необходимости перехода в программу «WhatsApp» и продолжения дальнейшего общения в нем.

В программе «WhatsApp» он зарегистрирован под именем «@konstantin451» с привязкой к абонентскому номеру 

<

***>, где продолжил общение с пользователем «AXEL,003» с абонентским номером 

<

***>, который являлся его куратором. Он получал фотоизображение с описанием и адресом места нахождения оптовой партии наркотических средств от пользователя «AXEL,003», о чем сообщал, извлекал из тайника, раскладывал в различных районах 

<

адрес>. Сведения направлял пользователю «AXEL,003». Всю его деятельность курировал указанный пользователь, давал сведения о местах нахождения партий наркотических средств, ему же он направлял сведения о выполненных «тайниках» и он же писал о «ненаходах», а также выдавал заработную плату, как он понял. Заработную плату ему переводили на карты, своей банковской карты у него нет, поэтому он просил карты у различных знакомых, сообщал номер карты куратору, после перевода, ему снимали денежные средства и передавали. Всего за свою преступную деятельность он успел получить 1 партию наркотических средств, за которую получил оплату около 3 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время от пользователя «AXEL,003» в программе «WhatsApp» ему пришло сообщение с фотоизображением и описанием, адресом, а именно: 

<

адрес> левый торец дома, с отметкой в снегу у лавочки, «по метке белый шарик 30мед». Получив сообщение, он направился к данному адресу. Обнаружив сверток на ощупь в снегу, он поместил его в правый карман куртки и стал отходить от дома, с целью размещать их. Однако, отойдя к дому № по 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел наркоконтроля по 

<

адрес> а 

<

адрес>, где ему провели личный досмотр, изъяли телефон, сверток с наркотиками, которые он должен был разместить на участках местности. По окончании личного досмотра составили протокол, который оглашен вслух сотрудником, производившим личный досмотр. Все сведения соответствовали действительности, замечаний ни у кого не поступило, все участвующие лица поставили подписи. После чего он дал объяснения по поводу его преступной деятельности. Также он самостоятельно и добровольно написал заявление о разрешении на осмотр изъятого у него телефона, сообщив пароли блокировки, однако все переписки он старался удалять. Он понимал, что совершает уголовно-наказуемое деяние. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.2, л.д.194-198).

После оглашения подсудимый ФИО1 пояснил, что не подтверждает оглашенные показания, он не говорил следователю, что собирался заниматься сбытом наркотических средств, он юридически не грамотен, не читал эти показания, поскольку у него не было очков, они так сами сформулировали.

Подсудимый ФИО2, которому в установленном порядке разъяснены процессуальные права, в том числе право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитника адвоката ФИО8, в судебном заседании свою вину в инкриминируемых преступлениях признал частично, в содеянном раскаялся и пояснил, что согласен с обстоятельствами совершения преступлений, изложенными в обвинительном заключении, однако считает, что все его действия образуют один состав преступления, он при задержании все признал, все показал, дал пароль от своего телефона, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, поскольку подсудимый ФИО2 воспользовался ст. 51 Конституции РФ и отказался от дачи показаний, были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, которые подсудимый ФИО2 полностью подтвердил в судебном заседании, согласно которым, в ноябре 2023 года ему в приложении «Telegram» пришла рассылка с предложением трудоустроиться. Он прошел по указанной в объявлении ссылке и начал вести переписку с пользователем в приложении «WhatsApp» - «Добрый мужик». «Добрый мужик» рассказал об условиях трудоустройства. Для трудоустройства он направил личные данные, свою фотографию с паспортом в руках, первые две страницы паспорта. Пользователь «Добрый мужик» объяснил, в чем будет заключаться его работа, а именно: получать сведения о местах нахождения оптовых партий наркотических средств; извещать о получении партий; производить взвешивание и фасовку на необходимые веса; формировать мелкооптовые партии наркотических средств; размещать мелкооптовые партии в «тайники», при этом фотографируя места выполненных «тайников», оснащая фотоснимки описанием, метками и географическими координатами; указанные сведения направлять оператору; при необходимости давать более подробные сведения о местах нахождения «тайников» (при ненаходах); получать денежное вознаграждение в зависимости от объема выполненной работы (за каждую выполненную партию он должен был получать 10-13 тысяч рублей, в зависимости от веса). Работать он должен был с наркотическими средствами героин и метадон. Ознакомившись с условиями, он согласился работать. Ему стало известно, что магазин, в который он трудоустроился, назывался «Добрый мужик». Покупатели магазина для приобретения наркотических средств писали оператору магазина в приложении «Телеграм», производили оплату в необходимой сумме, получали от этого же оператора сведения о местах нахождения «тайников». Сам он вел переписку только с пользователем «Добрый мужик» в программе «WhatsApp», последний фактически полностью курировал его деятельность.

Примерно 1 раз в неделю он получал сведения о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, всего он получил примерно 3 партии. После получения он доставлял наркотические средства домой по месту проживания, производил взвешивание с использованием специально приобретенных весов (денежные средства для приобретения весов и упаковочного материала ему дал оператор), формировал мелкооптовые партии и размещал в указанных ему районах города, в основном в мкр. Северный в 

<

адрес>. До необходимого места он доезжал на имеющемся автомобиле марки «Хонда», государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Автомобиль с автоматической коробкой передач, поэтому он без затруднения управлял им.

Денежное вознаграждение за выполняемую преступную деятельность он получал на счет банковской карты АО «Тинькофф», открытой на имя его матери, фактически карта находилась у него в пользовании. За период работы он получил вознаграждение в общей сумме примерно 50 000 рублей. Денежные средства поступали от не известных ему пользователей.

ДД.ММ.ГГГГ он поднимал оптовую партию наркотического средства метадон в районе гаражного массива по 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>. Большую часть успел разместить в «тайники», в том числе, по 

<

адрес> (в снегу за скамейкой с торца вышеуказанного дома). Указанный сверток был перемотан изоляционной лентой белого цвета. Кем получен данный сверток, ему не известно. Небольшая часть наркотика осталась дома по месту его проживания и предназначалась для дальнейшего сбыта бесконтактным способом.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он получил сведения о месте нахождения очередной партии наркотических средств - участок местности в районе железной дороги (трасса Красноярск-Железногорск), 1 километр. До необходимого места он доехал на автомобиле, поднял сверток, выкопав его из снежного покрова. Поместил в карманы своей одежды, после чего приехал в квартиру по месту проживания, где произвел взвешивание и фасовку наркотических средств, сформировав мелкооптовые партии. Часть успел разместить в «тайники» на территории 

<

адрес> «а», 

<

адрес> «б», ФИО9, 7 «а» в 

<

адрес>. Оставшаяся часть осталась у него при себе и предназначалась для дальнейшего сбыта бесконтактным способом. В районе 

<

адрес> его задержали сотрудники ОНК МУ МВД России «Красноярское» и доставили в отдел МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, где наркотическое средство изъяли в ходе его личного досмотра. Находясь в отделе, он дал подробные пояснения по поводу его преступной деятельности.

Кроме того, добровольно и собственноручно написал заявление о разрешении на осмотр изъятых в ходе его личного досмотра мобильных телефонов. В указанных телефонах имелась вся информация, подтверждающая его преступную деятельность, показал и сообщил места нахождения «закладок», которые были изъяты, раскаялся, активно помогал сотрудникам полиции как после задержания, так и в ходе расследования уголовного дела. Вину признает, однако считает, что в его действиях единый умысел на длящееся неоконченное преступление, в содеянном раскаивается (т.3, л.д.76-80, 92-93, 217-219).

Помимо частичного признания своей вины подсудимыми ФИО10 и ФИО2, их вина в совершении инкриминируемых преступлений полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, относимость и допустимость которых не вызывает у суда сомнений.

По факту незаконного сбыта ФИО2 и покушения на незаконный сбыт ФИО10 наркотического средства метадон (фенадон, долофин), общей массой 8,157 грамма, вина ФИО2 и ФИО1 подтверждается:

Показаниями свидетеля ФИО11 - старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Красноярское», допрошенного в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в начале декабря 2023 года в ОНК МУ МВД России «Красноярское» поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, которая занимается незаконным сбытом наркотических средств путем бесконтактной передачи, тайников - закладочным способом, используя сеть «Интернет», посредством интернет – магазина «Добрый мужик», который занимается незаконным сбытом наркотических средств потребителям, набором курьеров для расширения сети магазина в городах Красноярского Свидетель №1. В структуру магазина входят оператор, администратор, оптовые курьеры и курьеры, занимающиеся сбытом наркотических средств, в целях бесперебойного функционирования магазина. Действиями оптовых курьеров и курьеров руководит администратор, либо оператор магазина, они принимают заказы от потребителей и координируют их деятельность.

В ходе проведения комплекса оперативных мероприятий в декабре 2023 года установлена личность мужчины, участника группы – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который выполнял функции «оптового курьера», а именно: фасовку и размещение мелкооптовых партий наркотических средств на участки местности 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного сбыта посредством ресурсов сети «Интернет». Получена фотография ФИО2 с целью установления внешности последнего, а также находящийся в его пользовании абонентский № и адрес проживания – 

<

адрес>. С целью проверки и документального подтверждения причастности вышеуказанного лица к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также ее пресечения, принято решение о проведении ряда оперативно-розыскных мероприятий в отношении последнего.

ДД.ММ.ГГГГ получена оперативная информация, что на участке местности в районе 

<

адрес> предположительно ФИО2 разместил тайник с партией наркотических средств, с целью последующего его изъятия и размещения на участках местности, а также, что неустановленное лицо приедет на вышеуказанный участок местности забирать наркотические средства. С целью проведения проверки полученной информации, документирования факта преступной деятельности организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», и ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут он совместно со старшим оперуполномоченным ФИО12 и старшим оперуполномоченным ФИО14 стали наблюдать за вышеуказанным участком местности, а именно: за домом № по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут в районе 

<

адрес> замечен неустановленный мужчина, который двигался вдоль дома, оглядывался по сторонам и, держа в руках мобильный телефон, смотрел в него. Далее, неустановленный мужчина подошел к торцу 

<

адрес>, где остановился у скамейки, расположенной у стены, огляделся по сторонам, наклонился и стал разгребать снег руками. После чего, извлек из снега сверток белого цвета, который убрал в карман куртки и направился к дому № по 

<

адрес>, что указанное лицо, может быть причастно к незаконному обороту наркотических средств, принято решение о его задержании, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут у 

<

адрес> вышеуказанный мужчина задержан, в соответствии с законом были применены средства ограничения подвижности – ручные браслеты, с целью предотвращения сброса или уничтожения предметов. После чего мужчина доставлен в отдел ОНК МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> «а», и установлена его личность: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Затем пригласили представителей общественности, и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 01 минуты по 15 часов 16 минут, в здании ОНК МУ МВД России «Красноярское» по вышеуказанному адресу, он провел личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане куртке обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в чехле красного цвета, а также сверток изоляционной ленты белого цвета с содержимым внутри, которые изъяли. Далее, в сумке, находящейся при досматриваемом, обнаружили паспорт на имя ФИО1 и банковские карты, которые также изъяли. Мобильный телефон, паспорт и банковские карты не упаковывались. Сверток не вскрывали, упаковали в полимерный пакет, опечатали, нанесли пояснительный текст, и участвующие лица поставили подписи. Никаких заявлений и дополнений участвующие лица не заявляли. Составили протокол, с которым они ознакомились и поставили подписи.

После личного досмотра, ФИО1 собственноручно написал заявление о разрешении осмотра принадлежащего мобильного телефона. Далее, ДД.ММ.ГГГГ старший оперуполномоченный ФИО12 в присутствии ФИО1 произвел осмотр телефона марки «Redmi», изъятого у последнего, где в программе «WhatsApp» была обнаружена переписка c пользователем «Axel,003» абонентский номер 

<

***> с фотографией участка местности на котором ФИО1 разгребал снег и поднял сверток. Также у ФИО1 получены смывы с ладоней и пальцев рук, которые опечатаны в соответствии с законодательством, и отпечатки пальцев рук и ладоней.

После проведения комплекса мероприятий, при поступлении справки об исследовании, собранные материалы проверки переданы в СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. В отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств (т.2, л.д.171-178).

Показаниями свидетеля ФИО12 - оперуполномоченного по ОВД 1 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому Свидетель №1, допрошенного в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО11 (т.2, л.д.179-185).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в судебном заседании и его показаниями на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденными в судебном заседании последним, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он совместно с коллегой по работе ФИО13 находились недалеко от здания МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>. В это время к ним обратился мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра, пояснив, что задержан гражданин по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, на что они согласились. После чего сотрудник полиции проводил их в кабинет, расположенный на 2 этаже по вышеуказанному адресу, также в кабинете находился сотрудник полиции и ранее ему не знакомый мужчина, у которого отсутствовали фаланги на одной из рук, как стало известно от сотрудников полиции ФИО1. Затем, разъяснили, что в их присутствии будет проведен личный досмотр ФИО1, и результаты проведенного досмотра необходимо будет зафиксировать подписью в протоколе. Кроме того, также разъяснили права досматриваемому ФИО1, который никаких замечаний не сделал. На момент досмотра ФИО1 был одет в куртку темного цвета, кофту и свитер, штаны темного цвета, при себе у досматриваемого находилась сумка.

Сотрудник полиции начал проводить личный досмотр, в ходе которого, у ФИО1 в правом внешнем кармане надетой на последнем куртки обнаружили мобильный телефон в чехле, а также сверток изоляционной ленты белого цвета с содержимым внутри. В ходе личного досмотра сверток не вскрывали, изъяли и упаковали в полимерный пакет, опечатали, нанесли пояснительный текст, и подписи поставили участвующие лица. Мобильный телефон изъяли, не упаковывали. Больше в карманах одежды ничего не обнаружили. Далее, в сумке обнаружили паспорт на имя досматриваемого гражданина и 2 банковские карты, которые изъяли и не упаковывали. Составили протокол, с которым они ознакомились и поставили подписи. Протокол составлен в его присутствии, подписи в протоколах его (т.2, л.д.158-160).

Кроме того, вина ФИО2 и ФИО1 в инкриминируемых преступлениях подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- справкой о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, которая признана доказательством и приобщена к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которой, в декабре 2023 года в ОНК МУ МВД России «Красноярское» поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес>, а именно на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес>, расположен тайник с оптовой партией наркотических средств.

С целью проверки данной информации, ДД.ММ.ГГГГ в 11.00 часов было установлено наблюдение за вышеуказанным участком местности. Примерно в 14 часов на указанном участке местности, в районе 

<

адрес>, замечен неустановленный мужчина, который шел в вдоль 

<

адрес> постоянно оглядывался, при этом часто смотрел в экран своего сотового телефона. Подойдя к торцу 

<

адрес>, вышеуказанный мужчина подошел к лавочке, прилегающей к стене дома, посмотрел по сторонам, наклонился и начал разгребать снег руками, далее извлек из снега сверток белого цвета, который убрал в карман куртки и направился в сторону 

<

адрес>. Учитывая изложенные факты, принято решение о его задержании по подозрению в незаконном обороте наркотиков, и примерно в 14 часов 05 минут, в 10 метрах от 

<

адрес>, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» вышеуказанный неустановленный мужчина задержан, доставлен в здание наркоконтроля по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, где установлены его полные анкетные данные - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В кабинете №, в присутствии представителей общественности проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри, мобильный телефон марки «Redmi», пластиковые карты, паспорт гражданина РФ (т.1, л.д.39, 56-57);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, который признан доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 01 минуты до 15 часов 16 минут, в отделе ОНК МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО1, в ходе досмотра: в правом кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Redmi» imei1: 863 265 045 780 199, имей2: 863 265 045 780 207, в чехле красного цвета, в неупакованном виде; сверток изоляционной ленты белого цвета с содержимым внутри, упаковали в полимерный пакет, опечатали, нанесли пояснительный текст, и подписи поставили участвующие лица. В сумке, находящейся при ФИО1, обнаружено и изъято: паспорт на имя последнего и банковские карты, которые не упаковывались (т.1, л.д.40-41, 56-57);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, которая признана доказательством и приобщена к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№), общей массой 8,157 граммов, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.1, л.д. 43, 56-57);

- протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, который признан доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 35 минут с участием ФИО1 проведено исследование мобильного телефона «Xiaomi Redmi 8A», модель - Redmi 8A, imei1: 863 265 045 780 199, имей2: 863 265 045 780 207. В ходе исследования, в программе «WhatsApp» обнаружена переписка ФИО1 c пользователем «AXEL,003» абонентский номер 

<

***>, свидетельствующая о совместной незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также фотография участка местности по 

<

адрес> с размещенной мелкооптовой партией наркотических средств (т.1, л.д.45-47, 56-57)

- заключением экспертизы материалов вещество и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: представленные на экспертизу вещества (объекты №№) общей массой 8,057 гр., содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.1, л.д.173-176)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: полимерный пакет, в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся вещества, остаточной массой 7,957 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Указанное наркотическое средство признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ сдано в камеру хранения по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.179-183, 184-185, 186-187, 188);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: полимерный пакет, в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится первоначальная упаковка от наркотического средства. Указанная первоначальная упаковка признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ сдано в камеру хранения по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.1-7, 8-9, 10-11, 12);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на основании рукописного заявления ФИО2 о разрешении производства осмотра, изъятого и принадлежащего ему мобильного телефона, осмотрено: мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note 12S», модель - Redmi Note 12S, imei1: 864 871 062 319 149, имей2: 864 871 062 319 156.

В ходе осмотра «Контактов» зафиксирован абонентский номер 

<

***>, записанный как «Неруский».

В ходе осмотра программы «WhatsApp», установлено, что владелец МТ зарегистрирован в программе под именем пользователя «Bro», привязанный к абонентскому номеру 

<

***>. Среди чатов с переписками, установлен чат с пользователем под именем «Неруский».

При открытии чата с пользователем под именем «Неруский» с абонентским номером 

<

***>, переписка датирована с 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО2 ведет переписку с неустановленным лицом о деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: обсуждают поступление наркотического средства, предоставление ФИО2 адресов месторасположения оптовых партий наркотических средств для изъятия, фасовку, размещения на участках местности; ФИО2 предоставляет отчеты об изъятии оптовых партий наркотических средств, с предоставлением фотоизображений, в том числе, количество наркотического средства в упаковке и без на весах; пользователь под именем «Неруский» контролирует деятельность ФИО2, сообщает количество мелкооптовых партий наркотических средств с указанием фасовки для размещения на участках местности, сроки выполнения работы; ФИО2 предоставляет отчеты о проделанной работе в виде предоставления фотоизображений с кратким описанием мест размещения наркотических средств, а также информирует о наличии/отсутствии предметов упаковки и затраты на их приобретение; отражены сведения о заработной плате, количестве фасованных и размещенных свертках; остаток наркотических средств у ФИО2, в том числе, обсуждают вопросы, каким образом высушить наркотическое средство, ФИО2 предоставляет уточнения по ненаходам; ФИО2 приобретает наркотическое средство для личного употребления, в том числе в качестве подарка или бонуса.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 58 минут пользователь «Неруский» с абонентским номером 

<

***> предоставляет ФИО2 фотоизображении с местом нахождения оптовой партии с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) 250 граммов: «участок местности у основания дерева, в снежном покрове, у гаража». Далее, ФИО2 сообщает, что не сможет достать сверток, если расположен наверху. Пользователь «Неруский» продолжает отправлять фотоизображение с указанием метки и геолокации. В ходе осмотра осуществлен переход по ссылке на карту, установлены географические координаты местонахождения оптовой партии наркотического средства «56.030071, 92.783164».

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 39 минут ФИО2 отправляет пользователю «Неруский» с абонентским номером 

<

***> отчет в виде фотоизображения об обнаружении партии с наркотическим средством (сверток в руках).

Далее, пользователь «Неруский» с абонентским номером 

<

***> предоставляет ФИО2 скриншоты чеков о переводе денежных средств с разных банковских карт на карту с последними цифрами 9054 в сумме 9 000 и 20 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 33 минуты пользователь «Неруский» с абонентским номером 

<

***> дает указание о необходимом количестве и фасовке, для размещения мелкооптовых партий: «60 хмури 100 мед на одном месте. 21 хмури 20 мед на одном месте. 15 хмури 16 мед на одном месте. 15 хмури 16 мед на одном месте. 15 хмури 15 мед на одном месте. 10 хмури 20 мед на одном месте».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 34 минут по 16 часов 42 минуты, ФИО2 предоставляет отчет о размещенных наркотических средствах, после чего отправляет подсчет о заработной плате за проделанную работу, считают вместе. Итог: 82 гр.*0,45=182 шт-151=31 шт дома. 250 гр*0,27=925шт-221=704шт дома»; 38200+5000=43200 рублей».

Далее, пользователь «Неруский» с абонентским номером 

<

***> предоставляет ФИО2 скриншот чека о переводе денежных средств на карту с последними цифрами 9054 в сумме 44 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 55 минут пользователь «Неруский» с абонентским номером 

<

***> дает указание о необходимом количестве и фасовке, для размещения мелкооптовых партий на следующий день – ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО2 предоставляет отчет о проделанной работе в виде фотоизображений с описанием размещенных мелкооптовых партий наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 08 минут пользователь «Неруский» с абонентским номером 

<

***>, отправляет ФИО2 фотоизображение участка местности, на котором изображен фрагмент розового предмета и снежный покров, просит уточнить места, так как «курьер» сообщает, что нет в указанном месте. ФИО2 уточняет место.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 21 минуту пользователь «Неруский» с абонентским номером 

<

***>, пересылает ФИО2 фотоизображение свертка белого цвета с надписью 15/15, и сообщает, что обнаружен «курьером».

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 19 минут пользователь «Неруский» с абонентским номером 

<

***> дает указание о необходимом количестве и фасовке, для размещения мелкооптовых партий: «40 шт на одном месте. 40 шт на одном месте. 30 шт на одном месте. 30 шт на одном месте. 30 шт на одном месте. 30 шт на одном месте».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часа 27 минут, ФИО2 отправляет номер банковской карты №, просит попробовать снова отправить денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут ФИО2 отправляет пользователю «Неруский» с абонентским номером 

<

***> фотоизображения с описанием и метками местонахождений мелкооптовых партий наркотических средств, среди которых «авиаторов 66 левый танец по метке белый шарик 30 мед», на фотоизображении изображен участок местности у ножки скамейки в снежном покрове отметка, которую забрал ФИО1, после чего был задержан сотрудниками полиции.

Далее, пользователь «Неруский» с абонентским номером 

<

***> предоставляет ФИО2 скриншоты чеков о переводе денежных средств на карту с последними цифрами 9054 в сумме 21 000, 23500 и 2000 рублей.

В ходе осмотра «Файлы, Галерея, Фото» обнаружены различные альбомы, в которых обнаружены множество фотоизображений как с обнаруженными оптовыми партиями наркотических средств, так и размещенными ФИО2, а также отчеты о высушивании, взвешивании на весах, в том числе фотоизображения за ДД.ММ.ГГГГ:

- ДД.ММ.ГГГГ авиаторов 66 левый танец по метке белый шарик 30 мед», на фотоизображении изображен участок местности у ножки скамейки в снежном покрове отметка, которую забрал ФИО1

В ходе осмотра программ «Google карты, Яндекс карты» определяющие местонахождения и координаты, в истории поиска зафиксированы различные географические координаты, в том числе 56.030071, 92.783164, где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ обнаружил оптовую партию с наркотическими средствами.

Указанный мобильный телефон, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ сдан в камеру хранения по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 36, 38-91, 92, 109, 110);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на основании рукописного заявления ФИО1 о разрешении производства осмотра, изъятого и принадлежащего ему мобильного телефона, осмотрено: мобильный телефон «Xiaomi Redmi 8A», модель - Redmi 8A, imei1: 863 265 045 780 199, имей2: 863 265 045 780 207.

В ходе осмотра программы «WhatsApp», установлено, что владелец МТ зарегистрирован в программе под именем пользователя «@konstantin451», привязанный к абонентскому номеру 

<

***>. Среди чатов зафиксирован чат с пользователем под именем «AXEL,003». При открытии чата с именем пользователя «AXEL,003» с абонентским номером 

<

***>, переписка датирована ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 46 минут по 16 часов 32 минут:

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 46 минут ФИО1 отправляет сообщение пользователю «AXEL,003» с абонентским номером 

<

***>: «Брат я на подходе скидывай фотку», на что последний отвечает «Ща»;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 48 минут пользователь «AXEL,003» с абонентским номером 

<

***> отправляет ФИО1 фотоизображение с отметкой пересланное с описанием и меткой местонахождения наркотического средства, а именно «авиаторов 66 левый танец по метке белый шарик 30 мед», на фотоизображении изображен участок местности у ножки скамейки в снежном покрове отметка.

В ходе осмотра папок «Файлы, Галерея» обнаружены альбомы: «Камера, удаленные объекты». В папки «Камера» обнаружено фотоизображение, сохраненное ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 48 минут, а именно с описанием и меткой местонахождения наркотического средства: «авиаторов 66 левый танец по метке белый шарик 30 мед», на фотоизображении изображен участок местности у ножки скамейки в снежном покрове отметка.

При осмотре папки «удаленные объекты» обнаружены фотоизображения участков местности, среди которых обнаружены изображения за ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженные в мобильном телефоне ФИО2, а именно в переписке ФИО2 и пользователя «Неруский» в программе WhatsApp, которое ФИО2 разместил ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 07 минут и 15 часов 09 минут - фотоизображение участка местности, на котором изображен фрагмент розового предмета и снежный покров;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут - фотоизображение свертка белого цвета с надписью 15/15.

В ходе осмотра программы «Telegram», установлено, что владелец МТ зарегистрирован под именем пользователя «@konstantin7753191», отображаемое ««@konstantinoss», привязанное к абонентскому номеру 

<

***>. При просмотре аккаунта имеются различные чаты, в том числе чаты и автоматические ресурсы (боты, курилки) интернет-магазинов по продаже наркотических средств, в том числе «Добрый Мужик». Кроме этого зафиксирован чат с именем пользователя «@dobryy_muzhik» отображаемое «ДОБРЫЙ МУЖИК».

В приложении «Яндекс Карты, Google Карты» отражены различные адреса (улицы и дома), в том числе, адрес последний адрес - 

<

адрес>.

Указанный мобильный телефон, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ, сдан в камеру хранения по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.93, 96-107, 108, 109, 110);

- протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, установлено наличие канала общего доступа «https://t.me/+w6tBYVcG3yxjMTU6», отображаемый как «ДОБРЫЙ МУЖИК», созданного ДД.ММ.ГГГГ. В котором отображена актуальная информация: о видах, стоимости, объемах продаж наркотических средств – героин и метадон (хмурый и мед) на территории 

<

адрес> и Красноярского Свидетель №1; отзывы покупателей; информацию о розыгрышах и акциях действующих в интернет-магазине «Добрый Мужик»; ссылкой на имя пользователя «@dobryy_muzhik», отображаемый «Добрый Мужик», в программе «Telegram», для обращения покупателей в целях незаконного приобретения наркотических средств, объявлением с предложением заняться совместной преступной деятельностью неопределенному кругу лиц, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> в качестве - «курьеров». Также в чате постоянно отражена информация о смене номера для общения в программе «WhatsApp», а также смена банковских карт для оплаты наркотических средств».

При просмотре иных участников чата «ДОБРЫЙ МУЖИК» зафиксировано, что среди участников есть администраторы - пользователи, выступающие под именами пользователей «@djonander», отображаемое как «Луи Восточный» и «@Wordisi», отображаемое как «WORD». Пользователь «Луи Восточный» и «@Wordisi» предлагает трудоустройство, по имеющимся в магазине вакансиях. В личной информации пользователя «@Wordisi», отображаемое как «WORD» ссылки на интернет-магазин по продаже наркотических средств, в том числе «ДОБРЫЙ МУЖИК».

С целью установления деятельности интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК», актуальности, осуществлена переписка. В ходе переписки установлено, что магазин работает, предоставляется выбор района приобретения наркотического средства, а также сразу отражена информация о номере телефона для оплаты +79932835257 Шукрон Сбербанк. Для трудоустройства необходимо предоставления личных фотографий и паспорта, залог не рассматривается. Условия и правила только после предоставления документов. Переписка прекращается (т.2, л.д.111-118);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: выписка о движение денежных средств по банковской карте №, открытой в АО «Тинькофф банк».

Согласно предоставленной банком информации, в АО «Тинькофф банк» открыта банковская расчетная карта №, договор №, текущий счет №, остаток 20 рублей 09 копеек.

По договору №, расчетная карта №, отражены регулярные пополнения (которые ранее зафиксированы в ходе осмотра мобильного телефона)/списания денежных средств различными суммами, в том числе покупки, переводы, а также снятие денежных средств через банкоматы.

Пополнение банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО2 (счета) с неустановленных счетов банка с помощью СБП различными суммами в рублях (28000, 16000, 18500, 17500, 20500, 9500, 20500, 23000, 15000, 2000, 9100, 9000, 20000, 44000, 21000, 23500, 2500, 17500, 29000, 15000), на общую сумму ? 361 100 рублей, часть переводов - вознаграждение за незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств зафиксирована в ходе осмотров мобильных телефонов, а именно поступления:

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 18 минут (время московское) поступило 15000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 16 минут (время московское) поступило 2 000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 56 минут (время московское) поступило 9100 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 13 минут (время московское) поступило 9 000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 15 минут (время московское) поступило 20000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 53 минуты (время московское) поступило 44000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 28 минут (время московское) поступило 21000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 08 минут (время московское) поступило 23500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут (время московское) поступило 2500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 44 минут (время московское) поступило 17500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 08 минут (время московское) поступило 29000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 08 минут (время московское) поступило 15000 рублей.

Указанная выписка АО «Тинькофф банк» признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ, выписка хранится в материалах уголовного дела № (т.2, л.д.120-127, 128);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО2 указал на участок местности, соответствующий географическим координатам «56.030071, 92.783164», расположенный в гаражном массиве примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снежном покрове справа у основания дерева обнаружил оптовую партию с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин).

Далее, ФИО2 указал на участок местности, где ДД.ММ.ГГГГ разместил мелкооптовую партию наркотических средств, а именно у скамейки с торца 

<

адрес> (т.3, л.д.104-112).

По факту незаконного сбыта ФИО2 наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 102,946 граммов, и по факту покушения ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,03 грамма и диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 18,813 граммов

вина ФИО2 подтверждается:

Показаниями свидетеля ФИО11 - старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Красноярское», допрошенного в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, изложенными выше, а также о том, что ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что ФИО2 приобрел партию наркотических средств, с целью проведения проверки полученной информации, документирования факта преступной деятельности и ее пресечения ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в 07 часов 30 минут установлено наблюдение за адресом проживания фигуранта: 

<

адрес>, также получено постановление суда № о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 10 минут, из подъезда № 

<

адрес>, вышел мужчина внешне похожий на ФИО2 с тростью и собакой небольших размеров, сел в автомобиль «Honda Freed» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, и автомобиль начал движение, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» было принято решение продолжить наблюдение за вышеуказанным автомобилем. Автомобиль окончил свое движение у 

<

адрес>, где ФИО2 вместе с собакой вышел из автомобиля и стал ходить вокруг вышеуказанного дома, останавливался, смотрел в телефон. В целях конспирации, наблюдение продолжалось издалека. Затем, ФИО2 вернулся в автомобиль, и поехал по дворам, где остановился у 

<

адрес>, вновь вышел из автомобиля, и прошел к припаркованным автомобилям у дома, где находился не более 15 минут, затем вернулся в автомобиль и проехал далее по 

<

адрес>, где остановился у 

<

адрес>. ФИО2 вышел из автомобиля и направился к гаражу, где, немного постояв, направился к рядом расположенному дому, при этом осматривался, производил какие-то манипуляции в телефоне. С учетом действий ФИО2 и возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств, принято решение о его задержании. Примерно в 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в соответствии с законом применены средства ограничения подвижности – ручные браслеты, с целью предотвращения сброса или уничтожения предметов. После чего ФИО2 доставлен в отдел ОНК МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> «а», для проведения досмотровых мероприятий, куда приглашены представители общественности.

ДД.ММ.ГГГГ в отделе ОНК по вышеуказанному адресу, старший оперуполномоченный ОНК ФИО14 в присутствии двух приглашенных представителей общественности провел личный досмотр ФИО2 В ходе которого у ФИО2 в правом кармане куртки обнаружено: банковская карта, 2 свертка округлой формы из изоляционной ленты белого цвета с содержимым внутри и 3 свертка из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри, всего 5 свертков. В левом кармане куртке обнаружено: ключ зажигания и брелок сигнализации с логотипом «Honda», мобильные телефоны «iPhone» и «Redmi». Обнаруженные свертки изъяли, не вскрывали, упаковали в один полимерный пакет, опечатали, нанесли пояснительный текст, и участвующие лица поставили подписи. Мобильные телефоны, банковскую карту изъяли и не упаковывали, также изъяли цепь из металла желтого цвета. ФИО2 в ходе личного досмотра добровольно сообщил сотрудникам полиции пароли для разблокировки телефонов. Никаких заявлений и дополнений участвующие лица не заявляли. Составили протокол, с которым все ознакомились и поставили подписи.

Далее, он в присутствии старшего оперуполномоченного ОНК ФИО14 и двух представителей общественности, а также задержанного ФИО2 вышли из здания ОНК и прошли на улицу, где подошли к припаркованному у здания ОНК, расположенного по 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>, автомобилю ««Honda Freed» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. В ходе обследования указанного автомобиля, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 35 минут, обнаружили и изъяли связки ключей, банковскую карту, которые не упаковывали. Составили протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались. Никаких заявлений и дополнений участвующие лица не заявляли.

После возвращения в здание ОНК, задержанный ФИО2 собственноручно написал заявление о разрешении осмотра принадлежащих ему мобильных телефонов, и старший оперуполномоченный ФИО12 произвел осмотр телефонов «iPhone» и «Redmi», изъятых у ФИО2, где в программе «WhatsApp» обнаружена текстовая переписка c пользователем «Неруский» абонентский номер 

<

***> с фотографиями участков местности, с размещенными наркотическими средствами, с указаниями о количестве и фасовки наркотических средств.

Затем, ФИО2 предъявлено постановление суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым он ознакомился. После чего, он вместе со старшим оперуполномоченным ФИО12, двумя представителями общественности проехали по месту жительства ФИО2, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 58 минут до 13 часов 35 минут провели обследование 

<

адрес>.

В ходе обследования трехкомнатной квартиры, в комнате совмещенной с кухней, на столе, расположенного у окна обнаружили: 3 полимерных пакета с веществами разных цветов; рулоны изоляционной ленты разных цветов; множество отрезков полимерной пленки; 2 пары электронных весов, на которых остатки веществ; также на столе находился паспорт на имя задержанного ФИО2 Обнаруженные предметы и вещества изъяли, упаковали в 4 разных полимерных пакета, опечатали, нанесли пояснительный текст, и подписи поставили участвующие лица, паспорт также изъят, но не упаковывался. Затем, в комнате №, на кровати находилась сумка поясная, внутри которой обнаружили 3 свертка изоляционной ленты разных цветов с содержимым внутри. Свертки не вскрывали, изъяли упаковали в один полимерный пакет, опечатали, нанесли пояснительный текст, и подписи поставили участвующие лица. Составили протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались. Никаких заявлений и дополнений участвующие лица не заявляли.

Далее, с целью проверки информации, полученной в ходе осмотра изъятых мобильных телефонов ФИО2, а также фиксации наличия, либо отсутствия наркотических средств, в том же составе: он вместе со старшим оперуполномоченным ФИО12, двумя представителя общественности и задержанным ФИО2 проехали к дому № «а» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Выйдя из автомобиля, задержанный ФИО2 направился к входу в «Аптеку», расположенную в вышеуказанном доме, и тростью указал на участок местности, расположенный справа от входа. В ходе обследования участка местности, расположенного в 2 метрах от входа в «Аптеку», ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 05 минут 14 часов 10 минут, в снежном покрове обнаружили сверток изоляционной ленты белого цвета, который не вскрывали, изъяли, упаковали в полимерный пакет, опечатали, и поставили подписи. Составили протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались. Никаких заявлений и дополнений участвующие лица не заявляли.

Затем, подошли к подъезду №, где ФИО2 указал на участок местности, расположенный справа от входа в подъезд, под балконом. В ходе обследования участка местности, расположенного в 5 метрах от подъезда № 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 23 минут до 14 часов 33 минут, в снежном покрове обнаружили сверток изоляционной ленты белого цвета, который не вскрывали, изъяли, упаковали аналогичным способом. Составили протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались. Никаких заявлений и дополнений участвующие лица не заявляли.

Далее, прошли от подъезда № к торцу дома, где в месте указанным задержанным, а именно на участке местности, расположенного в 10 метрах от подъезда № вышеуказанного дома, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 37 минут по 14 часов 55 минут, в снежном покрове обнаружили сверток изоляционной ленты белого цвета, который не вскрывали, изъяли, упаковали вышеописанным способом. Составили протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались. Никаких заявлений и дополнений участвующие лица не заявляли. В ходе обследования участков местности, задержанный ФИО2 показывал места, где в свертках он разместил наркотическое средство.

После чего, старший оперуполномоченный ФИО12 вместе с ФИО2 направился в здание ОНК по 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>, так как последнему тяжело передвигаться длительное время, а он с двумя представителями общественности направились далее обследовать участки местности, обнаруженные в ходе осмотра мобильных телефонов ФИО2

Далее, они проехали к дому № «б» по 

<

адрес>, где прошли на участок местности, расположенный в 10 метрах от угла вышеуказанного дома. В ходе обследования, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 28 минут, в снежном покрове обнаружили сверток изоляционной ленты белого цвета, который не вскрывали, изъяли, упаковали вышеописанным способом. Составили протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались. Никаких заявлений и дополнений участвующие лица не заявляли.

Далее, они подошли к кирпичному зданию № «б» по 

<

адрес>, где в 2 метрах от него в ходе обследования, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 32 минут по 15 часов 43 минуты, в снежном покрове обнаружили сверток изоляционной ленты белого цвета, который не вскрывали, изъяли, упаковали вышеописанным способом. Составили протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались. Никаких заявлений и дополнений участвующие лица не заявляли.

Затем, проехали к дому № «а» по 

<

адрес>, где также останавливался ФИО2, и на участке местности в 20 метрах от вышеуказанного дома, у гаража в снежном покрове обнаружили сверток изоляционной ленты белого цвета, который не вскрывали, изъяли, упаковали вышеописанным способом. Составили протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались. Никаких заявлений и дополнений участвующие лица не заявляли. Участки местности, на которых обнаружили и изъяли свертки, соответствовали обнаруженным фотоизображениям в мобильных телефонах ФИО2

Также у ФИО2 получены смывы с ладоней и пальцев рук, которые опечатаны в соответствии с законодательством, и отпечатки пальцев рук и ладоней.

После проведения комплекса мероприятий, собранные материалы проверки были переданы в СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (т.2, л.д.171-179).

Показаниями свидетеля ФИО12 - оперуполномоченного по ОВД 1 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому Свидетель №1, допрошенного в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО11 (т.2, л.д.179-185).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного в судебном заседании и его показаниями на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденными в судебном заседании последним, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он совместно с коллегой по работе Свидетель №2 проходили мимо здания МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>. В это время к ним обратился мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве представителей общественности при проведении ряда оперативных мероприятий, пояснив, что задержан гражданин по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, на что они согласились, так как располагали временем. После чего сотрудник полиции проводил их в кабинет, расположенный на 2 этаже по вышеуказанному адресу, также в кабинете находился сотрудник полиции и ранее ему не знакомый мужчина, у которого при себе находилась трость и собака небольших размеров, как стало известно от сотрудников полиции, - ФИО2. Затем, им разъяснили, что в их присутствии будет проведен личный досмотр гр. ФИО2, и результаты проведенного досмотра необходимо будет зафиксировать подписью в протоколе. Кроме того, также разъяснили права досматриваемому ФИО2, который никаких замечаний не сделал. На момент досмотра ФИО2 был одет в куртку темного цвета, кофту и футболку, штаны серого цвета, на голове кепка.

Сотрудник полиции начал проводить личный досмотр, в ходе которого, у ФИО2 в правом внешнем кармане надетой на последнем куртки обнаружили банковскую карту, изъяли и не упаковывали; 2 свертка округлой формы из изоляционной ленты белого цвета с содержимым внутри и 3 свертка из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри, всего 5 свертков. Свертки не вскрывали, изъяли упаковали в один полимерный пакет, опечатали, нанесли пояснительный текст, и подписи поставили участвующие лица. Далее, в левом внешнем кармане куртке обнаружили ключ зажигания и брелок сигнализации с логотипом «Honda», мобильные телефоны «iPhone» и «Redmi», которые изъяли, не упаковывали. На шее досматриваемого находилась цепь из металла желтого цвета, которая изъята и упакована вышеописанным способом. Никаких заявлений и дополнений участвующие лица не заявляли. Составили протокол, с которым мы ознакомились и поставили подписи.

После чего, его и Свидетель №2 вместе с задержанным ФИО2 пригласили пройти на улицу для обследования автомобиля. Вместе с сотрудниками полиции, они обошли здание, и прошли к припаркованному на территории автомобилю «Honda», в кузове серого цвета, государственный регистрационный знак 617. Автомобиль с правым рулем, на кузове имелись повреждения. В ходе обследования салона автомобиля, в бардачке (перчаточном ящике) обнаружили банковскую карту и несколько связок ключей, которые изъяли, не упаковывали. Составили протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались. Никаких заявлений и дополнений участвующие лица не заявляли.

Далее, сотрудники полиции им предложили продолжить участие в качестве представителей общественности в мероприятиях, пояснив, что необходимо проехать по месту жительства задержанного для обследования жилого помещения, а в последующем на участки местности с целью фиксации наличия, либо отсутствия наркотических средств, на что они согласились. Спустя некоторое время, вместе с сотрудниками полиции и задержанным ФИО2 они проехали к дому № по 

<

адрес>, где зашли в 4 подъезд и на лифте поднялись на 8 этаж, затем прошли к 

<

адрес>. При в ходе в квартиру прямо расположена комната совмещенная с кухней, в дальней части комнаты у окна стоял стол, на котором обнаружили: 3 полимерных пакета с веществами разных цветов; рулоны изоляционной ленты разных цветов; множество отрезков полимерной пленки; 2 пары электронных весов, на которых остатки веществ; также на столе находился паспорт на имя задержанного ФИО2 Обнаруженные предметы и вещества изъяли, упаковали в 4 разных полимерных пакета, опечатали, нанесли пояснительный текст, и подписи поставили участвующие лица, паспорт также был изъят, но не упаковывался. Затем, в ходе обследования второй комнаты запрещенных веществ и предметов, обнаружено не было. В комнате №, на кровати находилась сумка поясная, внутри которой обнаружили 3 свертка изоляционной ленты разных цветов с содержимым внутри. Свертки не вскрывали, изъяли упаковали в один полимерный пакет, опечатали, нанесли пояснительный текст, и подписи поставили участвующие лица. Составили протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались. Никаких заявлений и дополнений участвующие лица не заявляли.

Далее, вместе с сотрудниками полиции и задержанным ФИО2 они направились для обследовании участков местности с целью фиксации наличия, либо отсутствия наркотических средств, и приехали к дому № «а» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором также расположено здания ЗАГ

<

адрес>. Выйдя из автомобиля, задержанный ФИО2 направился к входу в «Аптеку», расположенную в вышеуказанном доме, и тростью указал на участок местности, расположенный справа от входа. В ходе обследования указанного участка местности в снежном покрове обнаружили сверток изоляционной ленты белого цвета, который изъяли, упаковали в полимерный пакет, опечатали, и поставили подписи. Затем, обошли вышеуказанный дом и подошли к подъезду №, где ФИО2 указал на участок местности, расположенный справа от входа в подъезд, под балконом. В ходе обследования указанного участка местности в снежном покрове обнаружили сверток изоляционной ленты белого цвета, который изъяли, упаковали вышеописанным способом. Далее, прошли от подъезда № к торцу дома, где в месте указанным задержанным, а именно: у основания дома в снежном покрове обнаружили сверток изоляционной ленты белого цвета, который изъяли, упаковали вышеописанным способом. После чего, все участвующие лица вернулись в автомобили, и по дворовой территории проехали к дому № «б» по 

<

адрес>. Выйдя из автомобилей, участвующие лица прошли около 10-12 метров и подошли к огороженному забором газорегуляторному пункту, рядом с которым находился автомобиль, где под задним колесом автомобиля обнаружили округлый сверток изоляционной ленты белого цвета, который изъяли, упаковали вышеописанным способом. Затем, прошли несколько метров и подошли к автомобилю, припаркованному напротив спортивной площадке, где вблизи заднего колеса обнаружили округлый сверток изоляционной ленты белого цвета, который изъяли, упаковали вышеописанным способом. После чего, вернулись в автомобили и проехали около 200-250 метров, где остановились у 

<

адрес>. Затем, прошли к кирпичному гаражу, расположенному недалеко от дома, где примерно в метре от угла гаража в снежном покрове обнаружили округлый сверток изоляционной ленты белого цвета, который изъяли, упаковали вышеописанным способом.

По каждому обследованию участка местности составили протокол, с которым он и остальные участвующие лица ознакомились и поставили подписи. В ходе обследования участков местности, свертки не вскрывались, задержанный ФИО2 показывал места, в которые он поместил свертки с наркотическими средствами. Протоколы составлены в его присутствии, подписи в протоколах его (т.2, л.д.166-170).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №3

Кроме того, вина ФИО2 в инкриминируемых преступлениях подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- постановлением о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, которое признано доказательством и приобщено к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в отдел СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2 (т.1, л.д.108-110, 165-168);

- справкой о результатах проведения ОРМ «Наблюдение», «исследование предметов и документов», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, которая признана доказательством и приобщена к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которой, в декабре 2023 года в ОНК МУ МВД России «Красноярское» поступила оперативная информация, о том что на территории 

<

адрес> неустановленная группа лиц организовала незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом. Одним из членов данной преступной группы является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>92.

С целью проверки данной информации, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 30 минут установлено наблюдение за адресом: 

<

адрес>. Примерно в 08 часов 10 минут, из подъезда № 

<

адрес>, вышел ФИО2 и сел в автомобиль марки «Хонда Фрид», г/н №, автомобиль начал свое движение в 08 часов 15 минут в сторону выезда со двора, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» принято решение продолжить наблюдение за вышеуказанным автомобилем. Автомобиль окончил свое движение у 

<

адрес> «А» по пр-кт Металлургов, где ФИО2 вышел из автомобиля и прошелся вдоль дома, с целью конспирации наблюдение велось издалека, ФИО2 при этом оглядывался и смотрел в сотовый телефон, после сел в автомобиль и направился в сторону выезда со двора. Автомобиль окончил свое движение у 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, где ФИО2 вышел из автомобиля, пошел вдоль дома, периодически останавливался и оглядывался, после вернулся в автомобиль и направился к выезду со двора, было принято решение продолжить наблюдение за автомобилем. Автомобиль окончил свое движение у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где ФИО2 вышел из автомобиля и направился в вдоль двора, периодически останавливался и смотрел в экран сотового телефона. Далее, направился к дому № по 

<

адрес>, где ФИО2 начал подходить к подъезду №, продолжал оглядываться, всматривался в места, производил манипуляции с телефоном. Предполагая, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно: к размещению тайников с наркотиками, было принято решение о его задержании. Примерно в 09 часов 20 минут ФИО2 задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

адрес> доставлен в ОНК МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Металлургов 33 «А».

Далее, в присутствии представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято 2 сотовых телефона, ключи от машины, наркотическое средство героин массой 5,918 граммов. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи.

Далее в присутствии представителей общественности и ФИО2 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля марки «Хонда Фрид», г/н №, в ходе которого было изъято: пластиковая карта «Газпромбанк», связки ключей. После проведения указанных мероприятий, ФИО2 собственноручно написал заявление на разрешение осмотра его мобильных телефонов, а также сообщил пароли. После этого проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», составлена фототаблица с изображениями тайников с наркотическими средствами.

Далее, в присутствии представителей общественности и ФИО2 проведено оперативно-розыскное мероприетие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>92, в ходе которого обнаружено и изъято: упаковочный материал, паспорт, электронные весы, наркотическое средство, которое ФИО2 хранил для последующего сбыта.

Далее, в присутствии представителей общественности и ФИО2 проведены ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и на участках местности обнаружены и изъяты наркотические средства, которые ФИО2 приготовил для последующего сбыта (т.1, л.д.63, 111-112, 165-168);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, который признан доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 50 минуты до 11 часов 10 минут, в отделе ОНК МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом кармане куртке обнаружены и изъяты: банковская карта АО «Тинькофф банка» № в неупакованном виде. В левом кармане куртке обнаружено и изъяло: мобильные телефоны «iPhone 13 Pro», модель - iPhone 13 Pro, imei1: 35 688519 626432 3 и «Xiaomi Redmi Note 12S», модель - Redmi Note 12S, imei1: 864 871 062 319 149, имей2: 864 871 062 319 156, в неупакованном виде (т.1, л.д.64-66, 165-168);

- протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, который признан доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 40 минут до 11 часов 55 минут с участием ФИО2 проведено исследование мобильного телефона «Xiaomi Redmi Note 12S», модель - Redmi Note 12S, imei1: 864 871 062 319 149, имей2: 864 871 062 319 156. В ходе исследования, в программе «WhatsApp» обнаружена переписка ФИО2 c пользователем «Неруский» абонентский номер 

<

***> о совместной незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также фотографии участков местности с размещенными мелкооптовыми партиями наркотических средств, в том числе ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.78-80, 165-168);

- протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, который признан доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 25 минут с участием ФИО2 проведено исследование мобильного телефона «iPhone 13 Pro», модель - iPhone 13 Pro, imei1: 35 688519 626432 3. В ходе исследования, в папке «галерея» обнаружены фотографии участков местности с размещенными ДД.ММ.ГГГГ мелкооптовыми партиями наркотических средств (т.1, л.д.81-83, 165-168);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», который признан доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 37 минут по 14 часов 55 минут, с участием ФИО2 проведено обследование участка местности, расположенного в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, на котором в снежном покрове обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты белого цвета с содержимым, который упакован в полимерный пакет, опечатан печатью, нанесена пояснительная надпись, подписи поставили участвующие лица (т.1, л.д.135-138, 165-168);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, которая признана доказательством и приобщена к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 12,939 граммов, содержат в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1, л.д. 140, 165-168);

- заключением комплексной (экспертизы материалов, веществ и изделий, дактилоскопической) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещества, общей массой 12,839 гр., представленные на экспертизу в упаковке № с сопроводительной надписью: «ОРМ «Обследование» участок местности расположенного в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты белого цвета с содержимым внутри.. . 25.12.23», содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1, л.д.197-210);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, остаточной общей массой 11,539 гр., содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Указанные наркотические средства, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ сданы в камеру хранения по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.213-225, 226-229, 230-232, 233);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: полимерный пакет в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся первоначальные упаковки из-под наркотических средств (фрагменты полиэтиленовых прозрачных пакетов; фрагменты изоляционной ленты синего и белого цветов. Указанные первоначальные упаковки, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ вышеперечисленные вещества и предметы сданы в камеру хранения по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.1-7, 8-9, 10-11, 12);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше, а также о том, что:

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 35 минут пользователь «Неруский» с абонентским номером 

<

***> предоставляет ФИО2 геолокацию, и в 13 часов 54 минуты фотоизображения и видео с местом нахождения оптовой партии с наркотическим средством героин (хмури): «в снежном покрове у основания дерева, произрастающего около бетонного забора, ориентир саперская лопата, координаты «56.04952, 93.0961».

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 47 минут ФИО2 отправляет пользователю «Неруский» с абонентским номером 

<

***> отчет в виде фотоизображения об обнаружении партии с наркотическим средством (сверток на панели в автомобиле).

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут ФИО2 отправляет пользователю «Неруский» с абонентским номером 

<

***> фотоизображения наркотического средства в чашке на весах – 259,75 граммов, чашка – 57,28 граммов.

Далее, в период с 00 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществляется переписка о необходимости высушить наркотическое средство, для дальнейшей фасовки. ФИО2 предоставляет фотоизображения на противне 4 больших комков в духовке, мелких комков с феном. Пользователь «Неруский» отправляет скриншот чека о переводе денежных средств на карту с последними цифрами 9054 в сумме 29 000 рублей, отражены «заказы» о количестве и фасовки мелкооптовых партий, фотоизображения с описанием размещенных мелкооптовых партий наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 13 минут пользователь «Неруский» с абонентским номером 

<

***> дает указание о необходимом количестве и фасовке, для размещения мелкооптовых партий: «60 шт на одном месте. 40 шт на одном месте. 40 шт на одном месте. 30 шт на одном месте. 30 шт на одном месте. 30 шт на одном месте. 5 шт на одном месте. 5 шт на одном месте».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 16 минут по 09 часов 17 минут ФИО2 отправляет пользователю «Неруский» с абонентским номером 

<

***> фотоизображений с описанием и метками местонахождений мелкооптовых партий наркотических средств, в том числе:

- «металлургов 37а правый торец в снегу 30хмур», на фотоизображении изображен участок местности в снежном покрове отметка.

При открытии чата с именем пользователя «Ден» с абонентским номером 

<

***> (он же ФИО2), зафиксированы различные фотоизображения участков местности с размещенными наркотическими средствами, с метками, среди которых ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 53 минут до 09 часов 14 минут, ФИО2 с абонентского номера 

<

***>, установленного в мобильном телефоне iPhone 13 Pro присылает 6 фотоизображений участков местности, которые в последующем перенаправляет пользователю «Неруский», и которые зафиксированы в их переписке.

В ходе осмотра «Файлы, Галерея, Фото» обнаружены различные альбомы, в которых обнаружены множество фотоизображений как с обнаруженными оптовыми партиями наркотических средств, так и размещенными ФИО2, а также отчеты о высушивании, взвешивании на весах, в том числе фотоизображения 6 участков местности, где были изъяты наркотические средства сотрудниками полиции:

- ДД.ММ.ГГГГ «металлургов 37а правый торец в снегу 30хмур», на фотоизображении изображен участок местности в снежном покрове отметка.

В ходе осмотра программ «Google карты, Яндекс карты» определяющие местонахождения и координаты, в истории поиска зафиксированы различные географические координаты, в том числе 56.04952, 93.0961, где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ обнаружил оптовую партию с наркотическими средствами.

2. В ходе осмотра мобильного телефона «iPhone 13 Pro», модель - iPhone 13 Pro, imei1: 35 688519 626432 3, установлено, что в программе «WhatsApp», владелец МТ зарегистрирован под именем пользователя «Bro», привязанный к абонентскому номеру 

<

***>. Среди чатов с переписками, зафиксирован чат с пользователем «ФИО3 Bro», привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, в котором отражены различные фотоизображения участков местности с размещенными наркотическими средствами, с метками, среди которых ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 53 минут до 09 часов 14 минут, 6 фотоизображений участков местности, которые также зафиксированы в ходе осмотра мобильного телефона Xiaomi Redmi Note 12S.

В ходе осмотра «Файлы, Фото» обнаружены различные альбомы, в которых обнаружены множество фотоизображений, в том числе подтверждающие принадлежность мобильного телефона ФИО2 и не имеющие значения для уголовного дела, а также: фотоизображения 6 участков местности, с времени создания, где изъяты наркотические средства сотрудниками полиции, ДД.ММ.ГГГГ, в том числе:

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 39 минут сделано фотоизображение участка местности с описанием «металлургов 37а правый торец в снегу 30хмур», на фотоизображении изображен участок местности в снежном покрове отметка.

Указанные мобильные телефоны, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ сдан в камеру хранения по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 36, 38-91, 92, 109, 110);

- протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше (Том № л.д.111-118);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого изложено выше. Указанная выписка АО «Тинькофф банк» признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ выписка хранится в материалах уголовного дела № (т.2, л.д.120-127, 128);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО2 указал на участок местности, соответствующий географическим координатам «56.04952, 93.0961», расположенный примерно в 110 метрах от административного здания № трасса Красноярск-Железногорск 1 километр Красноярского Свидетель №1, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снежном покрове у основания дерева, произрастающего у бетонного забора он обнаружил оптовую партию наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, адрес местонахождения которой ему предоставил пользователь интернет-магазина «ДОБРЫЙ МУЖИК» (т.3, л.д.104-112);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, который признан доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 20 минут, с участием ФИО2 проведено обследование участка местности, на расстоянии 2 метров от входа в помещение аптеки, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес>, на котором в снежном покрове обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты белого цвета с содержимым, который упакован в полимерный пакет, опечатан печатью, нанесена пояснительная надпись, подписи поставили участвующие лица (т.1, л.д.121-124, 165-168);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, которая признана доказательством и приобщена к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 18,709 граммов, содержат в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1, л.д.126, 165-168);

- заключением комплексной экспертизы (материалов, веществ и изделий, дактилоскопической) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещества, общей массой 18,609 гр., представленные на экспертизу в упаковке № с сопроводительной надписью: «ОРМ «Обследование» участка местности расположенного в 2 метрах от входа в «Аптеку» находящейся в 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты белого цвета с содержимым внутри.. . 25.12.23», содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1, л.д.197-210);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, остаточной общей массой 17,309 гр., содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Указанные наркотические средства, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ сданы в камеру хранения по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.213-225, 226-229, 230-232, 233);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, который признан доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 23 минут по 14 часов 33 минут, с участием ФИО2 проведено обследование участка местности, в 5 метрах от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, на котором в снежном покрове обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты белого цвета с содержимым, который упакован в полимерный пакет, опечатан печатью, нанесена пояснительная надпись, подписи поставили участвующие лица (т.1. л.д.128-131, 165-168);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, которая признана доказательством и приобщена к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 13,117 граммов, содержат в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1, л.д.123, 165-168);

- заключением комплексной экспертизы (материалов, веществ и изделий, дактилоскопической) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещества, общей массой 13,017 гр., представленные на экспертизу в упаковке № с сопроводительной надписью: «ОРМ Обследование участка местности расположенного в 5 метрах справа от подъезда № 

<

адрес> под балконом, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты белого цвета.. .25.12.23», содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1, л.д.197-210);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, остаточной общей массой 11,717 гр., содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Указанные наркотические средства, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ сданы в камеру хранения по квитанциям № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.213-225, 226-229, 230-232, 233);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, который признан доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 32 минут по 15 часов 43 минут, проведено обследование участка местности, в 2 метрах от 

<

адрес>, на котором в снежном покрове обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты белого цвета с содержимым, который упакован в полимерный пакет, опечатан печатью, нанесена пояснительная надпись, подписи поставили участвующие лица (т.1, л.д.150-154, 165-168);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, которая признана доказательством и приобщена к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 18,361 граммов, содержат в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1, л.д.156, 165-168);

- заключением комплексной экспертизы (материалов, веществ и изделий, дактилоскопической) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещества, общей массой 18,261 гр. представленные на экспертизу в упаковке № с сопроводительной надписью: «Сверток изоляционной ленты белого цвета с содержимым внутри, обнаруженный и изъятый в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> «Б», ДД.ММ.ГГГГ.», содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1, л.д.197-210);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, остаточной общей массой 16,961 гр., содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Указанные наркотические средства, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ сданы в камеру хранения по квитанциям № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.213-225, 226-229, 230-232, 233);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, который признан доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 28 минут, проведено обследование участка местности, в 10 метрах от 

<

адрес>, на котором в снежном покрове обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты белого цвета с содержимым, который упакован в полимерный пакет, опечатан печатью, нанесена пояснительная надпись, подписи поставили участвующие лица (т.1, л.д.142-146, 165-168);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, которая признана доказательством и приобщена к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 12,508 гр., содержат в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1, л.д.148, 165-168);

- заключением комплексной экспертизы (материалов, веществ и изделий, дактилоскопической) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещества, общей массой 12,408 гр., представленные на экспертизу в упаковке № с сопроводительной надписью: «Сверток изоляционной ленты белого цвета с содержимым внутри, изъят и упакован в ходе обследования участка местности в 10 метрах от здания 15 «Б» 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.. .», содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1, л.д. 197-210);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, остаточной общей массой 11,108 гр., содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Указанные наркотические средства, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ сданы в камеру хранения по квитанциям № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.213-225, 226-229, 230-232, 233);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, который признан доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 45 минут по 16 часов 00 минут, проведено обследование участка местности, в 20 метрах от 

<

адрес>, на котором в снежном покрове у кирпичного гаража, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты белого цвета с содержимым, который упакован в полимерный пакет, опечатан печатью, нанесена пояснительная надпись, подписи поставили участвующие лица (т.1, л.д.158-162, 165-168);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, которая признана доказательством и приобщена к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 27,312 гр., содержат в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1, л.д.164, 165-168);

- заключением комплексной экспертизы (материалов, веществ и изделий, дактилоскопической) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещества, общей массой 27,212 гр., представленные на экспертизу в упаковке № с сопроводительной надписью: «Сверток изоляционной ленты белого цвета с содержимым внутри, изъятый в ходе обследования участка местности расположенного в 20 метрах от 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.. .», содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1, л.д. 197-210);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, остаточной общей массой 25,912 гр., содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Указанные наркотические средства, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ сданы в камеру хранения по квитанциям № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.213-225, 226-229, 230-232, 233);

- постановлением о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, которое признано доказательством и приобщено к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в отдел СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» в отношении ФИО2 (т.1, л.д.60-61, 165-168);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, которая признана доказательством и приобщена к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 5,918 гр., содержат в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1, л.д.68, 165-168);

- постановлением о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, который признан доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, изложенные в постановлении суда № от ДД.ММ.ГГГГ на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.84, 165-168);

- постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Советского районного суда 

<

адрес> о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, который признан доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа (т.1, л.д.85-86, 165-168);

- протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, который признан доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 58 минут до 13 часов 35 минут с участием ФИО2 проведено обследование 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>.

В ходе обследования, в комнате, совмещенной с кухней, на столе, расположенного у окна обнаружили: 3 полимерных пакета с веществами разных цветов; рулоны изоляционной ленты разных цветов; множество отрезков полимерной пленки; 2 пары электронных весов, на которых остатки веществ; также на столе находился паспорт на имя задержанного ФИО2 Обнаруженные предметы и вещества изъяли, упаковывали в 4 разных полимерных пакета, опечатали, нанесли пояснительный текст, и подписи поставили участвующие лица, паспорт также изъят, но не упаковывался. В комнате №, на кровати в поясной сумке обнаружили 3 свертка изоляционной ленты разных цветов с содержимым внутри, которые изъяли и упаковали в один полимерный пакет, опечатали, нанесли пояснительный текст, и подписи поставили участвующие лица (т.1, л.д.87-97, 165-168);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, которая признана доказательством и приобщена к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,335 гр., содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.1, л.д.115, 165-168);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, которая признана доказательством и приобщена к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 12,228 гр., содержат в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1, л.д.117, 165-168);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, которая признана доказательством и приобщена к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которой:

- представленное на исследование вещество №, массой 0,667 граммов, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

- представленные на исследование вещества №№,3, общей массой 0,695 граммов, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.1, л.д.119, 165-168);

- протоколом получения образцов от ДД.ММ.ГГГГ, который признан доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа, согласно которому у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получены следы отпечатков пальцев рук и ладоней в ходе дактилоскопирования (т.1, л.д.100, 165-168);

- заключением комплексной экспертизы (материалов, веществ и изделий, дактилоскопической) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой:

Вещества, общей массой 5,788 гр., представленные на экспертизу в упаковке № с сопроводительной надписью: «Два шарообразных свертка из изоленты белого цвета и три свертка из изоленты синего цвета с неопределенным веществом внутри, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.. .»,

Вещества, общей массой 12,208 гр., представленные на экспертизу в упаковке № с сопроводительной надписью: «2 прозрачных полимерных пакета с веществом темного цвета внутри, изъяты в ходе обследования 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ.. .»,

Вещество, массой 0,657 гр., представленное на экспертизу в упаковке № с сопроводительной надписью: «сверток изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри, 2 свертка изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутр, изъяты в ходе обследования 

<

адрес>.. .»

содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Вещество, массой 2,325 гр., представленное на экспертизу в упаковке № с сопроводительной надписью: «Прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, изъятый в ходе обследования 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ.. .», / \

Вещества, общей массой 0,675 гр., представленные на экспертизу в упаковке № с сопроводительной надписью: «сверток изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри, 2 свертка изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри изъяты в ходе обследования 

<

адрес>.. .»

содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Вещества, представленные на экспертизу: из упаковки № (вещество №.1, №.2), могли ранее составлять единую массу между собой (группа I).

Вещества, представленные на экспертизу: из упаковки № (вещество №.3), из упаковки № (вещества №.1, №.2) могли ранее составлять единую массу между собой (группа II).

Вещества, представленные на экспертизу: из упаковки № (вещества №.4 - №.13), из упаковок №, №, №, №, №, № могли ранее составлять единую массу между собой (группа III).

Вещества, представленные на экспертизу: №.1, группа I, группа II, группа III могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента.

Вещества №, №.2, №.3 заведомо неоднородны с веществами №.1-№.13; №.1; №.2; №.1; №.1-№.10; №.1-№.10; №.1-№.10; №.1-№.10; №.1-№.10; №.1-№.10 по компонентному составу. Провести сравнительное исследование веществ №, №.2, №.3 между собой не представляется возможным ввиду отсутствия стандартного аналитического образца.

На поверхности весов, представленных в упаковке № с сопроводительной надписью: «Электронные весы в корпусе светлого цвета со следами вещества, электронные весы в корпусе темного цвета со следами вещества, изъятые в ходе обследования 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ...», обнаружено следовое количество наркотических средств: метадон (фенадон, долофин), диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Определить массу наркотических средств не представляется возможным в виду их следового количества.

На поверхности электронных весов №, обнаружен один след пальца руки пригодный для идентификации личности (т.1, л.д.197-210);

- заключением дополнительной дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой след пальца руки, обнаруженный на поверхности электронных весов № в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оставлен большим пальцем левой руки обвиняемого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2, л.д.16-20);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено:

-полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, остаточной общей массой 4,098 гр., содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин;

-полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, остаточной массой 2,315 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин);

-полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, остаточной общей массой 11,948 гр., содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин;

-полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: вещество, остаточной массой 0,527 гр., содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; вещество, остаточной массой 0,655 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин);

-полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся электронные весы в количестве 2 штук, со следовым количеством наркотических средств: метадон (фенадон, долофин), диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и следом пальца руки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Указанные наркотические средства, электронные весы, в том числе со следом пальца руки, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ сданы в камеру хранения по квитанциям № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.213-225, 226-229, 230-232, 233);

- заключением комплексной (дактилоскопической, трасологической) экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой фрагменты изоляционной ленты синего, белого и красного цветов, единое целое в категорической форме не представляется возможным, однако, ввиду одинакового цвета, схожей текстуры материала, можно сделать вывод о том, что ранее фрагменты изоляционной ленты синего, белого и красного цветов, представленные на исследование, вероятно, могли составлять единое целое (т.1, л.д.240-248).

Суд доверяет признательным показаниям подсудимых ФИО1, ФИО2, данным в ходе предварительного расследования, показаниям свидетелей, допрошенных и оглашенным в судебном заседании, поскольку они последовательны, непротиворечивы и подтверждаются иными представленными суду доказательствами, соответствуют фактическим обстоятельствам, закрепленным в исследованных судом материалах, оснований для оговора ФИО1, ФИО2 не имеется.

Собранные по делу письменные и вещественные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам и фактам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, отвечают критериям допустимости, относимости и достоверности, поскольку получены из предусмотренных законом источников, в надлежащей процессуальной форме и надлежащими субъектами, то есть собраны с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, согласуются между собой в части фиксации (изложения) фактических данных о времени, месте, способе и конкретных обстоятельствах инкриминируемых подсудимым преступлений, а также с показаниями подсудимых и свидетелей и взаимно дополняют. Совокупность имеющихся по делу доказательств, положенных в основу обвинения, является достаточной для вывода о доказанности вины ФИО1, ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений. Оснований для признания каких-либо из вышеуказанных доказательств вины подсудимых недопустимыми не имеется.

Так, все документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, составлены, рассекречены и предоставлены в соответствии с требованиями закона и сомнений у суда не вызывают.

Сведения, содержащиеся в приобщенных к делу в установленном порядке материалах оперативно-розыскной деятельности, были исследованы путем производства предусмотренных УПК РФ следственных и процессуальных действий, вследствие чего они приобрели статус допустимых доказательств.

Участники процессуальных действий были допрошены в рамках уголовного дела в качестве свидетелей по делу с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, предупреждались об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ, за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний. При таких условиях, суд признает показания свидетелей, в соответствии со ст. ст. 74, 79 УПК РФ, доказательствами по делу.

Наркотические средства, являющиеся предметом преступлений по настоящему уголовному делу, были изъяты из незаконного оборота в соответствии с действующим законодательством, после чего произведены следственные действия по делу, в том числе, осмотр предметов, приобщение их к материалам дела в качестве вещественных доказательств, были составлены соответствующие протоколы следственных действий, которые исследованы в судебном заседании, суд находит, что они соответствуют требованиям, установленным УПК РФ, поэтому, в соответствии со ст. ст. 74, 81, 83 УПК РФ, признает их доказательствами по делу.

Результаты процессуальных и следственных мероприятий получены и закреплены с соблюдением требований УПК РФ, надлежащим образом предоставлены следователю.

Сведений о том, что со стороны органов предварительного расследования была допущена провокация совершения преступлений подсудимыми ФИО10, ФИО2 материалы дела не содержат, и в судебном заседании таковых не добыто.

Полученные результаты оперативно-розыскных мероприятий в совокупности с другими доказательствами по делу подтверждают наличие у ФИО1, ФИО2 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции.

В ходе рассмотрения дела судом не установлено каких-либо нарушений в действиях оперативных сотрудников при производстве оперативно-розыскных мероприятий, суд считает возможным, в соответствии со ст. 89 УПК РФ, использовать в доказывании результаты оперативно-розыскной деятельности.

Вид и размер наркотических средств, обнаруженных и изъятых в ходе производства по делу, установлены в ходе исследований и проведения судебно-химических экспертиз, не доверять выводам которых у суда оснований не имеется, так как они проведены высококвалифицированными специалистами, выводы их мотивированы и научно обоснованы.

В судебном заседании подсудимой ФИО1 заявил ходатайство об исключении из числа доказательств его показаний, данных в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемого, поскольку они искажают реальное положение вещей, не отображают действительность происходящих событий, не могут являться обстоятельствами, определяющими его вину. Кроме того, эти показания были им подписаны, ровно, как и неверно истолкованы, следователем. Записаны они были даны без присутствия адвоката. Своего адвоката он видел лишь в суде перед мерой пресечения. Показания он подписал, предварительно их не прочитав, так как у него очень плохое зрение, и очков на тот момент у него не было при себе, он подписал их, не отдавая себе отчёта в происходящем, принимал все на веру. Более того, в тот момент он находился под действием наркотических и лекарственных средств был полностью под их действием, в силу своего плачевного состояния как физического, так и психологического. В силу своей юридической неграмотности (6 классов образования) он не мог оценить, ровно как и предусмотреть и разобраться во всех юридических и чисто человеческих хитросплетениях и тонкостях, которые способны критически исказить те или иные события. Тем самым определить наличие у него умысла на сбыт, не имеющего никакой вещественной либо доказательственной базы.

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для признания протокола допроса ФИО1 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.194-198) недопустимым доказательством, поскольку последний был допрошен в установленном законом порядке, следователем, в производстве которого находилось дело; ФИО1 были разъяснены права, в том числе, ст. 51 Конституции РФ, при допросе, вопреки доводам ФИО1, присутствовал защитник, что подтверждается ее подписями в протоколе, никаких замечаний после окончания допроса, в том числе, об отсутствии защитника, неверном изложении своих показаний ФИО1 не указывал.

Суд принимает, как достоверные, показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого в присутствии защитника (т.2, л.д.194-198), поскольку они непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по делу, в частности, с вышеуказанными показаниями свидетелей и письменными доказательствами.

Показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании, что ранее он не раскладывал закладки, не получал никаких денежных средств, никогда не сбывал и не собирался сбывать изъятые у него наркотические средства, собирался обмануть магазин, и, как наркозависимое лицо, оставить наркотические средства себе, суд признает несостоятельными, поскольку они противоречат совокупности собранных по делу вышеуказанных доказательств, и расценивает их, как способ защиты.

Доводы подсудимого ФИО1 и его защитника о необходимости квалификации действий ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ; доводы подсудимого ФИО2 и его защиты о необходимости квалификации всех действий ФИО2, как единого продолжаемого преступления, суд признает не состоятельными, поскольку они основаны на неверном толковании закона.

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что действия ФИО2 по факту сбыта наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 102,946 граммов (18,709 грамма + 13,117 грамма + 12,939 грамма + 12,508 грамма + 18,361 грамма + 27,312 грамма) необходимо квалифицировать, как единое продолжаемое преступление, поскольку в ходе судебного следствия доказан умысел ФИО2 на сбыт всего объема наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Так, судом установлено, что ФИО2, подняв оптовую закладку с наркотическими средствами диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, поделил его на части, сформировав мелкооптовые партии с наркотическими средствами, разместив данные наркотические средства, расфасованные из одной партии, в нескольких тайниках-закладках, оборудованных в пределах ограниченной территории, одновременно, в один и тот же день, в течение получаса.

Таким образом, по факту сбыта наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 102,946 граммов подсудимый ФИО2 совершил одно преступление, предусмотренное п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, которое органами предварительного расследования ошибочно квалифицировано, как шесть преступлений, предусмотренных п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, исключение излишне вмененных составов преступлений, предусмотренных п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, улучшает положение подсудимого, не нарушает его право на защиту и положения ст. 252 УПК РФ.

Исследовав непосредственно представленные доказательства, проверив и оценив их в совокупности и взаимосвязи, суд находит имеющиеся по делу и исследованные доказательства, положенные в основу обвинения, убедительными и достаточными, чтобы сделать вывод о доказанности вины подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений, обстоятельства совершения которых указаны в описательной части приговора.

Судом не установлено нарушений требований уголовно-процессуального закона при производстве предварительного следствия по делу. Каждое доказательство, исследованное судом, получено органом предварительного следствия в строгом соответствии с требованиями закона и оценено судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности.

Решая вопрос о наличии в действиях подсудимых ФИО1 и ФИО2 по каждому эпизоду квалифицирующего признака «организованной группой», суд принимает во внимание, что по уголовному делу имеются все признаки, характерные для организованной группы: распределение ролей, устойчивость группы, общение с использованием методов конспирации, намерения длительное время совершать тождественные преступления - осуществлять закладки с наркотическими средствами, для дальнейшего их распространения. Преступная деятельность ФИО1 и ФИО2 в составе организованной группы была пресечена благодаря вмешательству правоохранительных органов. Все установленные указанные в описательной части приговора обстоятельства реализации организованной группой наркотических средств, совершены с момента их участия в организованной группе, в соответствии с разработанным планом и согласно распределенным ролям. Участники организованной группы ФИО1 и ФИО2 выполняли конкретные действия с наркотическими средствами, каждый в пределах своей отведенной роли, следуя общей цели их распространения.

ФИО1 и ФИО2, получившие работу посредством интернет-переписки, понимали о том, что они будут заниматься незаконным сбытом наркотических средств, о чем свидетельствуют их же показания, из которых следует, что переписка велась по поводу сбыта наркотических средств, подсудимым сообщались условия работы, заработная плата, из чего она складывается, они понимали свою роль в составе организованной группы, что являлись лишь одним из ее звеньев.

Суд приходит к выводу, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 были осведомлены о структуре организованной группы и дали согласие на работу, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, в качестве «курьера» и «оптового курьера» соответственно.

Суд квалифицирует действия ФИО2:

- по факту незаконного сбыта наркотического средства метадон (фенадон, долофин), общей массой 8,157 грамма по п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере;

- по факту незаконного сбыта наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 102,946 граммов - по п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,03 грамма и диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 18,813 граммов – по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), общей массой 8,157 грамма по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для иной квалификации действий подсудимых или их оправдания суд не усматривает.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Суд не находит оснований с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, изменить категорию совершенных каждым из подсудимых преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является неоконченным, его роль в совершении преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При изучении в судебном заседании личности подсудимого установлено, что ФИО4 ранее не судим, не женат, имеет постоянное место жительства и место регистрации в г. Красноярске, характеризуется удовлетворительно, страдает заболеваниями, является инвалидом III группы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, суд признает, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи в ходе предварительного расследования правдивых и последовательных признательных показаний, с указанием места, фактических обстоятельств совершения преступления, где ФИО4 добровольно сообщил органам следствия об обстоятельствах совершенного преступления, которые в полном объеме подтверждают обстоятельства совершенного преступления, имели значение для расследования указанного преступления, способствовали скорейшему производству расследования по делу и соблюдению его разумных сроков, а также выразившееся в предоставлении пароля от своего телефона, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, частичное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО4, являющегося инвалидом III группы, страдающего хроническими заболеваниями.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

По мнению суда, исправление подсудимого ФИО4 возможно лишь в условиях изоляции от общества, и ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей за оконченное преступление, и ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Иные меры наказания, не связанные с реальным лишением свободы, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого ФИО4

Кроме того, суд учитывает, что в силу существующей правовой позиции, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, в том числе, одного неоконченного, его роль в совершении преступлений, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При изучении в судебном заседании личности подсудимого установлено, что ФИО5 не женат, имеет постоянное место жительства в 

<

адрес> и место регистрации в Красноярском Свидетель №1, характеризуется удовлетворительно, является инвалидом I группы, страдает заболеваниями.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5, суд признает, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, путем дачи правдивых и последовательных признательных показаний, с указанием места, фактических обстоятельств совершения преступлений, где ФИО5 добровольно сообщил органам следствия об обстоятельствах совершенных преступлений, в том числе, о месте нахождения закладок с наркотическим средством, которые в полном объеме подтверждают обстоятельства совершенных преступлений, имели значение для расследования указанных преступлений, способствовали скорейшему производству расследования по делу и соблюдению его разумных сроков, которые ФИО5 полностью подтвердил при проверке показаний на месте, а также выразившееся в предоставлении паролей от своих телефонов, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО5, являющегося инвалидом I группы, страдающего хроническими заболеваниями.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО5, в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, вид которого определен на основании п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, как опасный.

Таким образом, в силу ч. 1 ст. 68 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО5 по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, а за покушение на преступление также с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей, без назначения по каждому преступлению дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Местом для отбывания наказания, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО4 и ФИО5 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого ФИО4 от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимых во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, для назначения им наказания за совершенные преступления с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО5, при назначении наказания по совокупности преступлений по ч. 3 ст. 69 УК РФ суд полагает необходимым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Суд также учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Оснований для постановления приговора в отношении ФИО5 без назначения наказания, применения отсрочки отбывания наказания, положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, имеются предусмотренные законом основания для освобождения подсудимого ФИО5 от отбывания назначенного наказания на основании ч. 2 ст. 81 УК РФ, в связи с болезнью.

Так, согласно заключению комиссионной экспертизы № 586 от 20.11.2025 года, у ФИО5 установлены следующие заболевания:

- ?стойкие последствия открытой черепно-мозговой травмы в форме умеренно выраженного психоорганического синдрома, структурная эпилепсия, преимущественно абсансная с частыми приступами по типу отключений сознания (в 2020 г. вдавленный многооскольчатый перелом теменной кости в проекции средней трети верхнего сагитального синуса, ушиб вещества головного мозга тяжелой степени);

- ?стойкие последствия спинальной травмы нижнегрудного отдела позвоночника с компрессионно-оскольчатым переломом тел Th12, L3 (в 2024 г.) с миелопатией в форме синдрома Броун-Секара слева. Грубый нижний спастический парапарез с тазовыми нарушениями.

Имеющееся у ФИО2 заболевание в виде стойких последствий спинальной травмы нижнегрудного отдела позвоночника с компрессионно-оскольчатым переломом тел Тh12, L3 с миелопатией в форме синдрома Броун-Секара слева, грубым нижним спастическим парапарезом с тазовыми нарушениями входит в Перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью». Наименование заболевания: VI. Болезни нервной системы. п. 35 Сосудистая и вертеброгенная миелопатия G95.1; G95.9.

Установленное у ФИО5 заболевание Структурная эпилепсия, преимущественно абсансная с частыми приступами (по типу отключений сознания) входит в «Перечень тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию под стражей подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений» (утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) и соответствует п. 55 Эпилепсия G40.

При таких обстоятельствах, суд находит возможным применить ч. 2 ст. 81 УК РФ и освободить подсудимого ФИО5 от отбывания наказания в виде лишения свободы, поскольку тяжелая болезнь, которой страдает подсудимый ФИО5, препятствует отбыванию наказания.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 необходимо отменить.

Учитывая, что при определении вида наказания в отношении ФИО4 суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений об условном осуждении, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, избранную меру пресечения в отношении подсудимого в виде заключения под стражу для обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В судебном заседании установлено, что в преступной деятельности подсудимый ФИО4 использовал принадлежащий ему сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 8A», а ФИО5 - принадлежащие ему сотовые телефоны марки «Xiaomi Redmi Note 12S», «iPhone 13 Pro», принимая во внимание, что использование сотовых телефонов, которые признаны в качестве вещественных доказательств по делу, существенно облегчало реализацию незаконных действий ФИО4 и ФИО5, образующих объективную сторону преступлений, что позволяет признать данные предметы средством, оборудованием, использованным при совершении преступлений, в связи с чем, в соответствии с положениями п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, указанные предметы, как средство, оборудование совершения преступлений, принадлежащие подсудимым, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание 8 лет 6 месяцев лишения свободы.

Местом для отбывания наказания ФИО4 назначить исправительную колонию строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения, содержать ФИО4 в ФКУ СИЗО № 1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Советским районным судом г. Красноярска.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, в срок лишения свободы время содержания ФИО4 под стражей в порядке меры пресечения по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО5 признать виновным в совершении в совершении двух преступлений, предусмотренных п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, – 11 лет лишения свободы за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 10 лет лишения свободы.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности двух преступлений, предусмотренных п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание 12 лет 6 месяцев лишения свободы.

Местом для отбывания наказания ФИО5 назначить исправительную колонию строгого режима.

Подсудимого ФИО5 освободить от отбывания назначенного наказания, в связи с болезнью, на основании ч. 2 ст. 81 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 – отменить.

Вещественные доказательства:

-вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), остаточная масса 7,957 гр., упакованные в полимерный пакет (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.188);

-вещества, содержащие в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, остаточной массой, 4,098 гр., 11,948 гр., 0,527 гр.; 11,717 гр., 11,539 гр., 11,108 гр., 16,961 гр., 17,309 гр., 25,912 гр.; вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), остаточной массой 2,315 гр., 0,655 гр., упакованное каждое в полимерном пакете (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.233)), хранящиеся в единой камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, - хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу №, выделенному в отдельное производство и возбужденному ДД.ММ.ГГГГ в отношении неустановленного лица по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т.4, л.д.18-19), и уголовного дела №, в отношении не установленных лиц по п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (7 преступлений), ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т.4, л.д.20-46);

- электронные весы в количестве 2 штук со следами наркотических средств и следом пальца руки, упакованные в полимерный пакет (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.233)); первоначальные упаковки из-под наркотических средств, упакованные в одиннадцать полимерных пакетов; четыре рулона изоляционной ленты, множество отрезков полимерной пленки, упакованные в один полимерный пакет (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.12)), хранящиеся в единой камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 8A», imei1: 863 265 045 780 199, имей2: 863 265 045 780 207, с сим-картой и картой памяти, в чехле, принадлежащий ФИО1; мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 12S», imei1: 864 871 062 319 149, имей2: 864 871 062 319 156, с сим-картой, в чехле-накладке; мобильный телефон «iPhone 13 Pro», imei1: 35 688519 626432 3, с сим-картой, в чехле-накладке, принадлежащие ФИО2, упакованные каждый в пакет (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.110)), хранящиеся в единой камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, - конфисковать, обратив в доход государства;

- хранящиеся при уголовном деле, - оставить при уголовном деле на срок хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления в районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 15 суток со дня провозглашения приговора либо получения ими копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих их интересы.

В случае принятия осужденными решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденные вправе поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденным необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК РФ, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий судья Е.Г. Богданова

Копия верна.